
Infografinis lankstinukas apie
skaitmeninius įgūdžius, skirtas

palaikyti maisto ir sveikatos
profesinio mokymo pedagogus

šiuolaikiniame amžiuje
Projekto numeris: 2022-1-IE01-KA220-VET-000087508

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis lankstinukas atspindi tik autoriaus požiūrį ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už
bet kokį joje pateiktos informacijos panaudojimą.



1.Įvadas

1.1 Kontekstas.............................................................................................................................5

1.2 Tikslas......................................................................................................................................7

1.3 Tikslinė auditorija.............................................................................................................8

2.Skaitmeninė transformacija švietime

2.1 Skaitmeninių įgūdžių vaidmuo................................................................................11

2.2 Dabartinės skaitmeninės transformacijos tendencijos......................13

2.3 Poveikis maisto ir sveikatos profesinio mokymo

mokytojams...............................................................................................................................16

3. Skaitmeninių kompetencijų sistemos

3.1  Skaitmeninių kompetencijų apžvalga............................................................20

3.2 Reikšmė maisto ir sveikatos ugdymui..........................................................22

3.3 Europos sistemos ir standartai..........................................................................23

4.Skaitmeninių įgūdžių integravimas į maisto ir sveikatos mokymo

programas

4.1 Skaitmeninių įgūdžių priskyrimas mokymo programos

tikslams.......................................................................................................................................26

4.2 Sėkmingo integravimo pavyzdžiai.....................................................................33

4.3 Iššūkiai ir sprendimai................................................................................................40

5.Skaitmeninės maisto ir sveikatos švietimo priemonės

5.1 Švietimo programėlės ir platformos................................................................47

5.2 Simuliacijos ir virtualios laboratorijos............................................................51

5.3 Interaktyvūs mokymosi ištekliai.......................................................................53

Turinys



6.Skaitmeninės ir tvarumo kompetencijos mokymo praktika

6.1 Skaitmeninių įgūdžių ir tvarumo sąsajos...................................................57

6.2 Tvarumo praktikos pavyzdžių atvejai.........................................................60

6.3 Skaitmeninis tvarumo kompetencijų vertinimas...............................63

7.Profesinis tobulėjimas pedagogams

7.1 Nuolatinio mokymosi galimybės......................................................................67

7.2 Seminarai ir mokymo programos..................................................................68

7.3 Tinklų kūrimas ir bendradarbiavimas.........................................................69

8.Geroji Europos patirtis

8.1 Sėkmingos skaitmeninių ir tvarumo kompetencijų

iniciatyvos..............................................................................................................................72

8.2 Išmoktos pamokos ir pasidalijimas patirtimi........................................74

8.3 Tarpvalstybinis bendradarbiavimas............................................................75

9.Ateities tendencijos ir naujovės

9.1 Naujos technologijos švietime..........................................................................78

9.2 Numatomi pokyčiai maisto ir sveikatos ugdymo srityje...............81

9.3 Švietėjų prisitaikymo strategijos...................................................................83

10.Išvados

10.1 Pagrindinių punktų santrauka..........................................................................86

10.2 Padrąsinimas švietėjams...................................................................................88

11.Papildomi šaltiniai

11.1

Šaltiniai...............................................................................................................................89



1.Įvadas



Šiandieniniame sparčiai besikeičiančiame švietimo pasaulyje
skaitmeniniai įgūdžiai tapo itin svarbūs. Tobulėjant technologijoms,
keičiasi mūsų mokymo ir mokymosi būdai. Šie pokyčiai ypač svarbūs
profesinio mokymo srityje, kur labai svarbūs praktiniai įgūdžiai.

Skaitmeninių technologijų diegimas į švietimą suteikia daug privalumų,
tokių kaip geresnė mokymosi patirtis, lengvesnė prieiga prie švietimo
išteklių ir geresnė mokytojų bei mokinių sąveika. Tai ypač svarbu
maisto ir sveikatos sektoriuose. Skaitmeninių įgūdžių turinčių specialistų
poreikis auga, nes technologijos vis plačiau taikomos maisto gamyboje,
mityboje ir sveikatos priežiūros paslaugose.

1.1 Kontekstas

Maisto ir sveikatos profesinio mokymo specialistai atlieka itin svarbų
vaidmenį šiuose pokyčiuose. Jie turi parengti naujos kartos specialistus,
kad šie sėkmingai dirbtų skaitmeniniame pasaulyje. Tam, kad tai pasiektų

veiksmingai, pedagogai patys turi būti įgudę naudotis skaitmeninėmis
priemonėmis ir taikyti modernius mokymo metodus.

5



Projekto „Tvaraus sveikatos mokymo skaitmeninimas“ (DiSHEd)
tikslas – padėti maisto ir sveikatos sektorių profesinio mokymo

specialistams tobulinti skaitmeninius įgūdžius. Projekto metu
rengiami mokymai, padedantys švietėjams vykdyti kokybišką,
novatorišką ir tvarų švietimą. Tobulindami savo skaitmeninius
įgūdžius, pedagogai gali kurti patrauklesnę ir veiksmingesnę
mokymosi aplinką, o tai lemia geresnius mokinių rezultatus ir

stipresnę darbo jėgą.

DiSHEd projektas pripažįsta, kad skaitmeninė transformacija švietime
apima ne tik naujų priemonių diegimą, bet ir naujus mąstymo bei
mokymo metodus. Tai apima skaitmeninio raštingumo integravimą į
mokymo programas, duomenų naudojimą praktikai orientuotam
mokymui ir nuolatinio mokymosi bei tobulėjimo skatinimą tiek
pedagogų, tiek mokinių tarpe.

Kadangi technologijos formuoja darbo ir mokymosi ateitį, tokie
projektai kaip „DiSHEd“ yra itin svarbūs, siekiant užtikrinti, kad

pedagogai būtų pasirengę vadovauti šiame naujame skaitmeniniame
amžiuje.

6



Šiome infografiniame lankstinuke pateikiama išsami informacija apie
skaitmeninę transformaciją švietime ir jos poveikį maisto ir sveikatos
profesinio mokymo sektoriams. Siūlomos praktinės strategijos, patarimai
ir ištekliai, kuriuos pedagogai gali naudoti skaitmeninėms kompetencijoms
ugdyti. Galiausiai siekiama suteikti pedagogams galimybę kurti
dinamiškesnę ir interaktyvesnę mokymosi aplinką, taip geriau parengiant
mokinius šiuolaikinės darbo jėgos poreikiams.

1.2 Tikslas

Šiame infografiniame lankstinuke
„Skaitmeniniai įgūdžiai maisto ir sveikatos
profesinio mokymo mokytojams
skaitmeninės transformacijos amžiuje“
siekiama pateikti svarbiausias gaires ir
išteklius maisto ir sveikatos profesinio
mokymo sektoriaus pedagogams.

Tikslas – padėti pedagogams tobulinti
skaitmeninius įgūdžius ir prisitaikyti prie
nuolat besikeičiančios švietimo aplinkos.
Suteikdama pedagogams reikalingas
priemones ir žinias, ši knygelė siekia padėti
jiems veiksmingai integruoti skaitmenines
technologijas į mokymo praktiką. Šis
prisitaikymas yra itin svarbus užtikrinant,
kad pedagogai galėtų savo mokiniams
suteikti kokybišką, novatorišką ir patrauklią
mokymosi patirtį.

7



Šis infografinis lankstinukas skirtas šioms žmonių grupėms:
Maisto ir sveikatos profesinio mokymo mokytojams: Mokytojams ir
dėstytojams, kurie tiesiogiai dalyvauja ugdymo turinio perteikime
mokiniams, besimokantiems pagal profesinio mokymo programas,
susijusias su maisto gamyba, mityba, sveikatos priežiūros paslaugomis ir
susijusiomis sritimis.
Lektoriams: Specialistams, kurie rengia specializuotus mokymus ir
seminarus asmenims, siekiantiems karjeros maisto ir sveikatos priežiūros
sektoriuose. Į šią grupę įeina ir įmonėse dirbantys instruktoriai, ir
nepriklausomi instruktoriai.
Instruktoriams: Asmenims, kurie moko praktinių įgūdžių, reikalingų
maisto ir sveikatos sektoriuose. Šiai grupei dažnai priskiriami asmenys,
dėstantys kulinarijos mokyklose, sveikatos mokymo centruose ir kitose
profesinio mokymo įstaigose.
Švietimo koordinatoriams ir administratoriams: Asmenims,
prižiūrintiems ir valdantiems profesinio mokymo programas,
užtikrinantiems, kad mokymo programos būtų naujausios ir veiksmingos.
Jiems tenka svarbus vaidmuo integruojant skaitmenines priemones ir
išteklius į švietimo sistemas.
Visiems, dalyvaujantiems profesiniame švietime, susijusiame su maistu
ir sveikata: Tai mokymo programų rengėjai, politikos formuotojai ir
pagalbinis personalas, kuris prisideda prie švietimo procesų ir padeda
palaikyti profesinio mokymo programų kokybę ir aktualumą maisto ir
sveikatos sektoriuose.

Šis infografinis lankstinukas skirtas plačiajai auditorijai, dirbančiai maisto ir
sveikatos profesinio mokymo sektoriuose.

1.3 Tikslinė auditorija

Atsižvelgiant į šios įvairialypės auditorijos poreikius, infografinis lankstinukas siekia
paremti visą profesinio mokymo ekosistemą, susijusią su maistu ir sveikata. Ji taip

pat užtikrina, kad visos suinteresuotosios šalys būtų pasirengusios spręsti
skaitmeninės transformacijos iššūkius ir pasinaudoti jos teikiamomis galimybėmis.

8



2.Skaitmeninė
transformacija švietime



Skaitmeninė transformacija švietime – tai
skaitmeninių technologijų integravimas į
visus švietimo proceso aspektus, kuris iš
esmės keičia mokymo, mokymosi ir
administravimo metodus. Ši transformacija
apima įvairių skaitmeninių priemonių, tokių
kaip internetinės mokymosi platformos,
mokomoji programinė įranga, virtualios
klasės bei skaitmeniniai ištekliai (pavyzdžiui,
e. knygos ir daugialypės terpės turinys)
naudojimą.

Skaitmeninė
transformacija švietime

Skaitmeninė transformacija taip pat supaprastina administracines užduotis
ir gerina bendravimą švietimo įstaigose. Automatizuotos sistemos, tokios
kaip registracijos, vertinimo ir tvarkaraščių sudarymo įrankiai, sumažina
pedagogams tenkančią administracinę naštą, leidžiant jiems daugiau
dėmesio skirti mokymui. Mokyklos ir universitetai gali naudotis
skaitmeninėmis platformomis, kad efektyviau bendrautų su mokiniais,
tėvais ir darbuotojais, užtikrindami savalaikį informacijos perdavimą. Be to,
skaitmeninė transformacija dažnai apima skaitmeninio raštingumo ir
technologinių įgūdžių ugdymą, rengiant mokinius atitikti šiuolaikinės darbo
rinkos reikalavimus. Apskritai ši transformacija ne tik apima naujų
technologijų diegimą, bet ir švietimo praktikos permąstymą bei
pertvarkymą, siekiant pagerinti rezultatus ir prieinamumą skaitmeniniame
amžiuje.

Skaitmeninė transformacija suteikia galimybę mokytis asmeniškiau ir
lanksčiau, nes mokiniai gali prieiti prie mokomosios medžiagos bet kuriuo
metu ir iš bet kurios vietos, taip patenkindami įvairius mokymosi stilius ir
poreikius. Mokytojai gali pasinaudoti duomenų analize, kad stebėtų mokinių
pasiekimus, identifikuotų tobulintinas sritis ir pritaikytų mokymą pagal
individualius poreikius. Be to, skaitmeninė transformacija palengvina
bendradarbiavimą mokantis, ypač internetiniuose forumuose ir grupiniuose
projektuose, skatindama interaktyvesnę ir įtraukiančią edukacinę aplinką.

10



Skaitmeninė transformacija švietime – tai visapusiškas procesas, kurio
metu skaitmeninės technologijos integruojamos į mokymo, mokymosi
ir administracines funkcijas. Vienas svarbiausių šios transformacijos
komponentų yra mokinių, pedagogų ir administracijos darbuotojų
skaitmeninių įgūdžių ugdymas ir taikymas. Šie įgūdžiai yra būtini,
norint pilnai išnaudoti skaitmeninių priemonių potencialą, siekiant
pagerinti ugdymo rezultatus ir optimizuoti procesus.

Skaitmeniniai įgūdžiai mokiniams apima gebėjimą veiksmingai naudotis
technologijomis mokymosi ir mokslinių tyrimų tikslais. Tai apima tiek
pagrindinius gebėjimus, tokius kaip spausdinimas, naudojimasis tekstų
redaktoriais ir naršymas internete, tiek pažangesnius įgūdžius, tokius
kaip kodavimas, duomenų analizė ir skaitmeninio turinio kūrimas.
Skaitmeninis raštingumas leidžia mokiniams efektyviai gauti ir vertinti
informaciją, bendradarbiauti su bendraamžiais per interneto
platformas ir dalyvauti interaktyvioje bei personalizuotoje mokymosi
patirtyje. Įgiję šių įgūdžių, mokiniai geriau pasiruošia šiuolaikinei darbo
jėgai, kur technologinis išprusimas dažnai yra būtina sąlyga.

Pedagogams reikalingi specifiniai skaitmeniniai įgūdžiai, kad jie galėtų
veiksmingai mokyti skaitmeninėje aplinkoje. Tai apima gebėjimą
naudotis mokomąja programine įranga, valdyti virtualias klases ir
integruoti daugialypės terpės išteklius į pamokų planus. Mokytojai taip
pat turi mokėti naudotis duomenų analizės priemonėmis, kad galėtų
stebėti mokinių pažangą ir pritaikyti mokymą prie individualių poreikių.
Nuolatinis profesinis tobulėjimas yra esminis, kad pedagogai galėtų
nuolat susipažinti su naujausiais technologiniais pasiekimais ir
pedagoginėmis strategijomis. Tobulindami savo skaitmeninius
įgūdžius, mokytojai gali kurti patrauklesnę ir veiksmingesnę mokymosi
patirtį, atitinkančią įvairius mokinių poreikius.

2.1 Skaitmeninių įgūdžių
reikšmė

11



Skaitmeninių įgūdžių ugdymas visuose švietimo įstaigos lygmenyse
gali reikšmingai pagerinti švietimo rezultatus. Skaitmeninius įgūdžius
įgiję mokiniai geriau įsitraukia į mokymosi medžiagą, veiksmingiau
bendradarbiauja, ugdo kritinį mąstymą ir problemų sprendimo
gebėjimus. Dėstytojai, turintys stiprius skaitmeninius įgūdžius, gali
teikti individualizuotą ir dinamiškesnį mokymą, taip didindami mokinių
įsitraukimą ir gerindami jų pasiekimus. Administraciniu požiūriu
efektyvus skaitmeninių priemonių naudojimas užtikrina sklandesnę
veiklą ir geresnę paramą mokymo bei mokymosi procesams.

Skaitmeniniai įgūdžiai yra esminis skaitmeninės
transformacijos švietimo srityje sėkmės pagrindas.

Jie leidžia mokiniams, pedagogams ir administracijos
darbuotojams pilnai išnaudoti skaitmeninių

technologijų potencialą, o tai lemia veiksmingesnę,
efektyvesnę ir patrauklesnę švietimo patirtį.

Investicijos į šių įgūdžių ugdymą yra būtinos, kad visi
švietimo bendruomenės nariai būtų pasirengę

skaitmeninio amžiaus iššūkiams ir užtikrintų, jog
švietimo įstaigos galėtų patenkinti besimokančiųjų

nuolat kintančius poreikius.

12



Dirbtinio intelekto (DI) ir mašininio mokymosi (ML) technologijų
integracija vis dažniau taikoma švietimo priemonėse, siekiant
individualizuoti mokymosi patirtį. Prisitaikančiose mokymosi
platformose šios technologijos naudojamos analizuoti mokinių
stipriąsias ir silpnąsias puses, pateikiant individualizuotą turinį ir
vertinimus, pritaikytus pagal mokinio mokymosi tempą ir stilių. Taip
pat naudojami DI valdomi pokalbių robotai ir virtualūs asistentai, kurie
mokiniams teikia pagalbą ir paramą realiuoju laiku, gerindami
mokymosi procesą ir mažindami pedagogams tenkantį darbo krūvį.

COVID-19 pandemija paspartino internetinio ir mišraus mokymosi
modelių diegimą švietimo institucijose. Dabar šios institucijos naudoja
įvairias internetines platformas, kad pasiūlytų kursus, kuriuose
tradicinis mokymas klasėje derinamas su internetiniais komponentais.
Šis metodas suteikia daugiau lankstumo, leidžiant studentams pasiekti
mokymosi medžiagą bet kada ir bet kur. Vis dažniau taikomi mišrūs
modeliai, kuriuose tiesioginis bendravimas derinamas su
skaitmeninėmis priemonėmis, siekiant sukurti visapusiškesnę ir
interaktyvesnę mokymosi patirtį.

2.2 Dabartinės skaitmeninės
transformacijos tendencijos

13



Švietimo technologijų (EdTech) rinka sparčiai plečiasi, siūlydama
daugybę priemonių, skirtų mokymui ir mokymuisi gerinti. Nuo
interaktyvių elektroninių knygų ir žaidybinių mokymosi programėlių iki
sudėtingų mokymosi valdymo sistemų (LMS) – šios priemonės keičia
švietimo turinio pateikimo ir vartojimo būdus. Tokios platformos kaip
„Khan Academy“, „Coursera“ ir „Udemy“ suteikia prieigą prie įvairių
kursų, kurie skatina visą gyvenimą trunkantį mokymąsi ir profesinį
tobulėjimą.

Vykstant skaitmeninei transformacijai, vis
daugiau dėmesio skiriama tam, kad
mokiniai įgytų esminių skaitmeninio

raštingumo žinių ir įgūdžių. Atnaujinamos
mokymo programos, įtraukiant kodavimą,

duomenų mokslą ir skaitmeninį
pilietiškumą. Mokyklose ir universitetuose

įgyvendinamos programos, kuriomis
siekiama užtikrinti, kad moksleiviai taptų

ne tik technologijų vartotojais, bet ir
gebėtų kurti bei kritiškai mąstyti

skaitmeniniame pasaulyje. Šiais pokyčiais
siekiama parengti mokinius besikeičiančiai
darbo rinkai ir skaitmeninės ekonomikos

poreikiams.

14



Debesų kompiuterija atlieka svarbų vaidmenį skaitmeninėje švietimo
transformacijoje, pasiūlydama keičiamo mastelio ir ekonomiškai
efektyvius sprendimus švietimo išteklių saugojimui ir prieigai prie jų.
Debesija pagrįstos platformos palengvina mokinių ir mokytojų
bendradarbiavimą, suteikdamos galimybę sklandžiai naudotis failais,
užduotimis ir programomis iš bet kurio įrenginio. Ši technologija taip
pat palaiko augančią nuotolinio ir hibridinio mokymosi tendenciją,
todėl švietimas tampa prieinamesnis ir įtraukesnis.

VR ir AR technologijos vis dažniau integruojamos į švietimo aplinką,
siekiant sukurti įtraukią ir interaktyvią mokymosi patirtį. Šios
technologijos leidžia mokiniams virtualioje erdvėje tyrinėti sudėtingas
sąvokas ir aplinkas, taip didinant jų supratimą ir įsitraukimą. Pavyzdžiui,
VR gali imituoti istorinius įvykius ar mokslinius eksperimentus,
suteikdama patyriminio mokymosi galimybes, kurias sunku pasiekti
tradicinėje klasėje. Tai ne tik praturtina mokymosi procesą, bet ir
suteikia galimybę patirti dalykus, kurie būtų neįmanomi realiame
pasaulyje.

Dabartinės švietimo skaitmeninės transformacijos tendencijos
atspindi perėjimą prie individualizuotos, lanksčios ir technologijomis

pagrįstos mokymosi aplinkos. Naudodamos dirbtinį intelektą,
plėsdamos internetinį mokymąsi, taikydamos didžiuosius duomenis ir

sutelkdamos dėmesį į skaitmeninius įgūdžius, švietimo įstaigos yra
geriau pasirengusios patenkinti šiuolaikinių besimokančiųjų poreikius.

Šios tendencijos formuoja švietimo ateitį, todėl jis tampa
prieinamesnis, efektyvesnis ir patrauklesnis visoms

suinteresuotosioms šalims.

15



Skaitmeninė transformacija švietime, ypač maisto ir sveikatos
priežiūros sektorių profesinio mokymo specialistams, siūlo daugybę
naujų priemonių ir metodikų, skirtų mokymui ir mokymuisi pagerinti.
Virtualios simuliacijos ir papildytoji realybė (AR) suteikia įtraukiančios
praktinės patirties, kuri šiose srityse yra labai svarbi. Pavyzdžiui, AR
gali imituoti chirurgines procedūras arba maisto saugos protokolus,
leisdama mokiniams praktikuotis ir tobulinti savo įgūdžius
kontroliuojamoje ir nerizikingoje aplinkoje. Šios technologijos
padeda sumažinti atotrūkį tarp teorinių žinių ir praktikos, todėl
mokymas tampa efektyvesnis ir patrauklesnis.

Skaitmeninių priemonių diegimas suteikia galimybę mokytis
asmeniškai pritaikytoje aplinkoje, atitinkančioje individualius mokinių
poreikius ir tempą. Mokymosi valdymo sistemos (LMS) ir
prisitaikančios mokymosi platformos gali stebėti mokinių pažangą,
identifikuoti sritis, kuriose jiems gali prireikti papildomos pagalbos,
arba pasiūlyti sudėtingesnes užduotis. Maisto ir sveikatos priežiūros
profesinio mokymo srityje tai leidžia mokiniams gauti tikslinį mokymą
ir išteklius, kurie padeda didinti jų kompetenciją specifinėse srityse,
tokiose kaip mitybos planavimas, klinikinės procedūros ar kulinarijos
technikos.

2.3 Poveikis maisto ir sveikatos
profesinio rengimo ir mokymo

specialistams

Skaitmeninė transformacija užtikrina, kad pedagogai ir mokiniai turėtų
prieigą prie naujausios informacijos ir išteklių. Tokiose sparčiai

besivystančiose srityse kaip maisto mokslas ir sveikatos priežiūra labai
svarbu nuolat būti informuotiems apie naujausius mokslinius tyrimus,

teisės aktus ir geriausią praktiką. Internetinės duomenų bazės, e. žurnalai
ir profesiniai forumai suteikia nuolatinę prieigą prie naujų žinių,

užtikrinant, kad mokymo programa išliktų aktuali ir atitiktų šiuolaikinius
reikalavimus. Šis tiesioginis pasiekiamumas padeda studentams
pasirengti atitikti dabartinius pramonės standartus ir lūkesčius.

16



Skaitmeninės platformos sudaro geresnes bendradarbiavimo ir
bendravimo galimybes tiek pedagogams, tiek mokiniams. Interneto
forumai, socialinės žiniasklaidos grupės ir profesiniai tinklai leidžia
dalytis žiniomis, patirtimi ir geriausia praktika, nepriklausomai nuo
geografinių ribų. Profesiniame švietime tai reiškia, kad mokiniai gali
bendrauti su bendraamžiais ir specialistais iš viso pasaulio,
praplėsdami savo supratimą ir perspektyvas. Pedagogai taip pat gali
bendradarbiauti rengiant mokymo programas ir atliekant mokslinius
tyrimus, taip pagerindami bendrą švietimo kokybę ir prisidėdami prie
švietimo sistemos tobulinimo.

Skaitmeninės priemonės supaprastina vertinimo ir grįžtamojo ryšio
procesą, todėl jis tampa efektyvesnis ir savalaikis. Internetinės
viktorinos, simuliacijos ir praktiniai vertinimai gali būti vertinami
automatiškai, leidžiant mokiniams gauti grįžtamąjį ryšį iš karto. Tai
padeda greitai nustatyti stipriąsias puses ir tobulintinas sritis. Maisto ir
sveikatos profesinio mokymo srityje, kur praktiniai vertinimai yra labai
svarbūs, skaitmeninės priemonės suteikia išsamią mokinių rezultatų
analizę. Tai leidžia teikti tikslų ir konstruktyvų grįžtamąjį ryšį, kuris
padeda tobulėti ir gerinti praktinius įgūdžius.

Skaitmeninė transformacija reikalauja, kad patys pedagogai nuolat
tobulintų savo skaitmeninius įgūdžius. Būtina rengti kvalifikacijos
tobulinimo programas, skirtas skaitmeniniam raštingumui, švietimo
technologijoms ir pedagoginėms strategijoms. Tobulindami savo
skaitmenines kompetencijas, maisto ir sveikatos profesinio mokymo
įstaigų pedagogai gali veiksmingai integruoti naujas technologijas į
mokymo procesą, neatsilikti nuo pramonės tendencijų ir teikti
kokybišką, šiuolaikinius standartus atitinkantį ugdymą.

17



Didelių duomenų ir mokymosi analizės naudojimas leidžia pedagogams
priimti pagrįstus sprendimus dėl mokymo programų kūrimo, mokymo
strategijų ir pagalbos mokiniams paslaugų. Analizuodami duomenis
apie mokinių pasiekimus ir įsitraukimą, pedagogai gali nustatyti
tendencijas, prognozuoti rezultatus ir taikyti intervencines priemones,
siekiant pagerinti ugdymo rezultatus. Maisto ir sveikatos profesinio
mokymo kontekste tai reiškia, kad reikia nuolat tobulinti mokymo
praktiką, kad ji būtų geriau pritaikyta tiek mokinių poreikiams, tiek
pramonės reikalavimams, taip užtikrinant aukštesnį kompetencijos lygį
ir geresnį pasirengimą darbo rinkai.

Skaitmeninė transformacija švietimo srityje turi
didelę reikšmę maisto ir sveikatos priežiūros

sektorių profesinio mokymo specialistams. Ji ne tik
tobulina mokymo ir mokymosi metodus, bet ir

suteikia galimybę individualizuoti ugdymą pagal
mokinių poreikius, taip pat užtikrina prieigą prie

nuolat atnaujinamų išteklių. Tai skatina efektyvesnį
bendradarbiavimą ir tinklaveiką tarp pedagogų,

specialistų ir mokinių. Be to, skaitmeninės
priemonės leidžia gerinti vertinimo mechanizmus,
užtikrinti nuolatinį profesinį tobulėjimą ir priimti

duomenimis pagrįstus sprendimus. Visa tai
prisideda prie didesnio prieinamumo ir mokymo

kokybės gerinimo, todėl pedagogai gali geriau
parengti mokinius sėkmingai karjerai šiose

svarbiose ir dinamiškose srityse.

18



3.Skaitmeninių
kompetencijų

sistemos



Skaitmeninės kompetencijos apima įgūdžius, žinias ir požiūrį, būtinus
profesionaliam ir etiškam skaitmeninių technologijų naudojimui. Šie
įgūdžiai yra esminiai, norint efektyviai naudotis skaitmenine erdve,
gerinti asmeninį ir profesinį gyvenimą bei prasmingai prisidėti prie
visuomenės gerovės.

Pagrindinės skaitmeninės kompetencijos sritys:

   1. Informacinis ir duomenų raštingumas – tai gebėjimas efektyviai
rasti, įvertinti ir valdyti skaitmeninę informaciją, įskaitant paiešką,
patikimumo vertinimą, duomenų tvarkymą ir analizę.

 2. Bendravimas ir bendradarbiavimas – apima skaitmeninių
technologijų naudojimą bendravimui, bendradarbiavimui ir dalyvavimui
visuomenėje. Šie įgūdžiai apima el. pašto, socialinės žiniasklaidos ir
pranešimų siuntimo programų naudojimą, informacijos dalijimąsi,
bendradarbiavimą projektuose ir dalyvavimą internetinėse
bendruomenėse.
  
  3. Skaitmeninio turinio kūrimas – apima daugialypės terpės turinio
kūrimą, redagavimą ir valdymą, autorių teisių ir licencijų supratimą bei
skaitmeninių įrankių naudojimą programavimui ir taikomosioms
programoms kurti.

  4. Saugumas – tai apima įrenginių, asmeninių duomenų ir privatumo
apsaugą skaitmeninėje aplinkoje, privatumo nustatymų valdymą,
duomenų apsaugos principų supratimą, internetinės rizikos atpažinimą
ir atsakingą skaitmeninių technologijų naudojimą.

  5. Problemų sprendimas – apima skaitmeninių poreikių nustatymą,
techninių problemų sprendimą ir kūrybišką skaitmeninių technologijų
taikymą. Šie įgūdžiai apima problemų sprendimą, prisitaikymą prie naujų
įrankių ir nuolatinį technologijų atnaujinimą.

3.1 Skaitmeninių kompetencijų
apžvalga

20



Skaitmeninių kompetencijų
sritys

Informacinis ir
duomenų

raštingumas

Bendravimas ir
bendradarbiavimas

Problemų
sprendimas

Saugumas
Skaitmeninio

turinio
kūrimas

21



Skaitmeninių kompetencijų sistemos yra
neatsiejama maisto ir sveikatos ugdymo dalis, nes

jos pedagogams ir mokiniams suteikia
šiuolaikiniam pasauliui reikalingus skaitmeninius

įgūdžius. Šios sistemos padeda veiksmingai
integruoti technologijas į mokymo procesą, stiprinti
interaktyvų mokymąsi ir suteikti prieigą prie įvairių
internetinių išteklių bei įrankių, skirtų mokymui ir
mokymuisi. Skaitmeninis kvalifikacijos kėlimas

leidžia geriau suprasti ir taikyti maisto bei sveikatos
sąvokas – nuo maistingumo informacijos iki maisto

gaminimo metodų ir sveikatos priežiūros. Pavyzdžiui,
pritaikant maisto ir sveikatos mokymo programas

taip, kad būtų galima naudoti internetines
simuliacijas, skirtas maisto ruošimo būdams

demonstruoti, skaitmenines programėles
maistingumo stebėjimui arba skaitmenines

platformas bendriems projektams sveikatos
temomis.

3.2 Reikšmė maisto ir sveikatos
ugdymui

22



3.3.1. Europos skaitmeninių kompetencijų sistema (DigComp)

Europos skaitmeninių kompetencijų sistema (DigComp) – tai priemonė,
skirta Europos piliečių skaitmeninių kompetencijų didinimui. Sistema,
paremta moksliniais principais, pateikia išsamų instrukcijų aprašymą,
kuriame apibrėžiama reikalinga skaitmeninė kompetencija. DigComp
projektą Europos Komisijos vardu vykdo Jungtinis tyrimų centras.
Sistema yra skirtas Europos gyventojų skaitmeniniams įgūdžiams gerinti
ir remia nacionalines skaitmeninių įgūdžių sistemas bei iniciatyvas. Ši
priemonė ypač naudinga politikos formuotojams, nes ji leidžia kurti
strategijas ir rengti mokymo bei švietimo programas Europos lygmeniu.

DigComp: the EU Digital Competence Framework | Digital Skills & Jobs
Platform (europa.eu)

3.3.2. Europos pedagogų skaitmeninių kompetencijų sistema
(DigCompEdu)

Europos Komisijos sukurta DigCompEdu sistema skirta visų švietimo
lygių pedagogų skaitmeninių kompetencijų tobulinimui. Sistema pateikia
išsamią struktūrą, kuri padeda suprasti ir ugdyti skaitmeninius įgūdžius
mokymo ir mokymosi srityje.

3.3 Europinės sistemos ir
standartai

23

https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/actions/european-initiatives/digital-competence-framework-digcomp
https://digital-skills-jobs.europa.eu/en/actions/european-initiatives/digital-competence-framework-digcomp


Toliau pateikiami pagrindiniai sistemos aspektai:

Profesinis įsitraukimas: Tai apima skaitmeninių technologijų
naudojimą bendravimui, bendradarbiavimui ir profesiniam
tobulėjimui. Pedagogai gali tobulinti savo mokymo metodus ir nuolat
sekti naujausias švietimo tendencijas bei priemones.

1.

Skaitmeniniai ištekliai: Tai apima skaitmeninių išteklių paiešką,
kūrimą ir dalijimąsi jais, užtikrinant, kad pedagogai galėtų pateikti
turtingą, įvairią ir veiksmingą medžiagą, padedančią mokiniams
mokytis.

2.

Mokymas ir mokymasis: Šioje srityje akcentuojamas skaitmeninių
priemonių naudojimas kuriant, planuojant ir įgyvendinant mokymo
strategijas, kurios sudomina ir motyvuoja mokinius, skatina
interaktyvią ir individualizuotą mokymosi patirtį.

3.

Vertinimas: Pedagogams patariama, kaip naudoti skaitmenines
technologijas mokinių mokymuisi vertinti, teikti grįžtamąjį ryšį ir
stebėti pažangą, kad vertinimo procesas taptų veiksmingesnis ir
paremti duomenimis.

4.

Įgalinti mokinius: Šis aspektas apima skaitmeninių įrankių naudojimą
siekiant individualizuoti mokymąsi, patenkinti skirtingus mokymosi
poreikius ir suteikti mokiniams galimybę kontroliuoti savo mokymosi
kelią.

5.

Mokinių skaitmeninės kompetencijos ugdymas: Mokytojai
skatinami padėti mokiniams ugdyti skaitmeninius įgūdžius, užtikrinant,
kad jie mokėtų veiksmingai, atsakingai ir saugiai naudotis
technologijomis.

6.

Maisto ir sveikatos ugdymo kontekste DigCompEdu sistema padeda
pedagogams integruoti skaitmenines priemones, leidžiančias kurti
patrauklias pamokas apie mitybą, maisto gaminimą ir sveikatos valdymą.
Ši sistema suteikia gaires pedagogams, kaip efektyviai naudoti
skaitmenines technologijas savo praktikoje, gerinti ugdymo kokybę ir
parengti mokinius gyvenimui skaitmeniniame pasaulyje.

DigCompEdu - European Commission (europa.eu)

24

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcompedu_en


4.Skaitmeninių įgūdžių
integravimas į maisto ir

sveikatos mokymo
programas



Toliau pateikiamas pavyzdys kaip skaitmeninius įgūdžius susieti su
maisto ir sveikatos ugdymo programos tikslais:

4.1 Skaitmeninių įgūdžių
atitikimas mokymo
programos tikslams

Skaitmeninių įgūdžių integravimas į maisto ir sveikatos mokymo
programas gali žymiai pagerinti mokymosi patirtį, padaryti ją
interaktyvesnę, patrauklesnę ir geriau pritaikytą šiuolaikiniam
skaitmeniniam pasauliui. Reikėtų peržiūrėti maisto produktų ir

sveikatos mokymo programas, įvertinant, kuriose jų dalyse
atsižvelgiama į penkias pagrindines skaitmeninių gebėjimų sritis ir
kur jos ugdomos. Įtraukę skaitmeninių įgūdžių ugdymą į mokymo
programos tikslus ir vertinimo kriterijus, galėsime užtikrinti, kad

mokiniai įgis skaitmenines kompetencijas, reikalingas atitikti
šiuolaikinės darbo rinkos poreikius.

26



1. Informacinis ir duomenų raštingumas

Mokymo
programos

tikslai

Maistinės
informacijos
supratimas

Mitybos gairių
analizė

Su sveikata
susijusių temų

tyrinėjimas

Skaitmeninių
įgūdžių

integravimas

Mokykite mokinius, kaip
naudotis internetinėmis

duomenų bazėmis ir
skaitmeninėmis

bibliotekomis, kad
rastumėte patikimos

informacijos apie mitybą
ir sveikatą.

Naudokitės
programėlėmis ir
svetainėmis, kad

galėtumėte stebėti
ir analizuoti

suvartojamo maisto
kiekį ir sveikatos

rodiklius.

Įtraukite
skaitmenines

priemones mitybos
duomenims
analizuoti ir

ataskaitoms kurti.

27



2. Bendravimas ir bendradarbiavimas

Mokymo
programos

tikslai

Sveikos
mitybos
įpročių

skatinimas

Bendradarbiavi-
mo projektai

sveikatos
temomis

Bendruomenės
dalyvavimas

sveikatos
iniciatyvose

Skaitmeninių
įgūdžių

integravimas

Įdiekite
bendradarbiavimo

priemones,
pavyzdžiui, „Google
Docs“ arba „Trello“,

skirtas grupiniams su
sveikata susijusių

tyrimų projektams.

Skatinkite dalyvauti
internetinėse

sveikatos
kampanijose arba

virtualiuose
bendruomenės

sveikatos
seminaruose.

Pasinaudokite
socialinės

žiniasklaidos
platformomis ir

internetiniais
forumais, kuriuose

mokiniai galėtų
dalytis sveikais

receptais ir
patarimais.

28



3. Skaitmeninio turinio kūrimas

Mokymo
programos

tikslai

Informuotumo
apie sveikatą

skatinimas

Maisto
gaminimo
pamokų ar
sveikatos

vadovų kūrimas

Mokomosios
medžiagos apie

maistą ir
sveikatą
kūrimas

Skaitmeninių
įgūdžių

integravimas

Mokykite mokinius
kurti daugialypės

terpės pristatymus
ir vaizdo įrašus apie

maisto gaminimo
būdus ir mitybos

patarimus.

Naudokite grafinio
dizaino priemones,
kad sukurtumėte

informatyvius
plakatus ir
infografiką

sveikatos temomis.

Sukurkite klasės
tinklaraštį arba

„YouTube“ kanalą,
kuriame mokiniai
galėtų skelbti su
sveikata susijusį

turinį.

29



4. Saugumas

Mokymo
programos

tikslai

Saugaus elgesio
internete

skatinimas atliekant
sveikatos

mokslinius tyrimus

Duomenų
privatumo

užtikrinimas
sveikatos

programėlėse

Maisto saugos
praktikos

supratimas

Skaitmeninių
įgūdžių

integravimas

Mokykite mokinius,
kaip atpažinti

patikimus šaltinius
ir išvengti

dezinformacijos su
sveikata susijusiose

paieškose.

Naudokite
internetinius
modulius ir

simuliacijas, kad
išmokytumėte
maisto saugos

protokolų.

Aptarkite duomenų
privatumo ir

saugumo priemones
naudojant sveikatos

ir fizinės būklės
programėles.

30



5. Problemų sprendimas

Mokymo
programos

tikslai

Mitybos iššūkių
sprendimas

Naujoviški
sveikatos

sprendimai

Asmeninių
sveikatos planų

kūrimas

Skaitmeninių
įgūdžių

integravimas

Skatinkite naudoti
technologijas kuriant
naujoviškus bendrų
sveikatos problemų

sprendimus, pavyzdžiui,
kuriant sveikatos

stebėjimo prietaiso
prototipą.

Naudokite
skaitmeninius

įrankius, skirtus
asmeniniams

mitybos planams
sudaryti pagal

mitybos poreikius ir
pageidavimus.

Naudokite problemų
sprendimo

programėles ir
žaidimus, kad
imituotumėte

realaus gyvenimo
sveikatos scenarijus

ir sprendimų
priėmimą.

31



Susieję skaitmeninius įgūdžius su maisto ir sveikatos ugdymo
programos tikslais, pedagogai gali sukurti dinamiškesnę ir

efektyvesnę mokymosi aplinką, kuri parengtų mokinius
skaitmeniniam amžiui ir kartu skatintų svarbiausių sveikatos žinių ir

praktikų įgijimą.

ĮGYVENDINIMO
STRATEGIJOSProfesinis tobulėjimas

Mokymo programos
kūrimas

Išteklių
paskirstymas

Bendradarbiavimo
projektai

Siūlyti mokymus pedagogams apie
skaitmeninių priemonių integravimą į
mokymo praktiką.

Skaitmeninių įgūdžių ugdymą įtraukti į
mokymo programos tikslus ir vertinimo
kriterijus.

Užtikrinkite mokiniams ir mokytojams prieigą prie
būtinų skaitmeninių priemonių, pavyzdžiui,
planšetinių kompiuterių, kompiuterių ir
programinės įrangos.

Skatinkite partnerystę su technologijų įmonėmis ar
sveikatos priežiūros organizacijomis, kad mokiniai
galėtų realiai pritaikyti skaitmeninius įgūdžius.

32



4.2 Sėkmingos integracijos
pavyzdžiai

Šiuo metu galima rasti daugybę pavyzdžių, kaip skaitmeniniai įgūdžiai yra
plėtojami ir įtraukiami į profesinio rengimo bei maisto produktų ir
sveikatos mokymo programas. Du toliau pateikiami kulinarijos srities
tyrimai iliustruoja, kaip skaitmeninės technologijos buvo panaudotos
siekiant pagerinti mokinių mokymo ir mokymosi galimybes.

Atvejo analizė A

Elektroninio portfelinio mokymosi kliūčių ir privalumų diegimo
trečiajame kulinarijos ir gastronomijos mokslų bakalauro studijų
kurse tyrimas

Pagal: Dr Clare Gilsenan(1), Dr Marie English(2), ir Dr Carina Ginty(3)
Galway International Hotel School, Galway-Mayo Institute of
Technology.

1.

School of Business, Galway-Mayo Institute of Technology.2.
Mokymo ir mokymosi skyriaus vadovė, Galway-Mayo Institute of
Technology

3.

Kulinarijos ir gastronomijos mokslų bakalauro (Hons.) studijų programa
yra ketverių metų trukmės kursas, kuriame moksliniai principai derinami
su teoriniais ir praktiniais maisto aspektais (GMIT, 2021). Pirmieji dveji
metai daugiausia skiriami kulinarijos menui, maisto mokslo ir
technologijos pagrindams, mitybai ir gastronomijai. Per paskutinius
dvejus metus dėmesys sutelkiamas į pažangesnius maisto mokslo,
juslinių mokslų, verslumo ir maisto produktų kūrimo įgūdžius. Šios
programos absolventai siekia įsidarbinti įvairiose pozicijose maisto
sektoriuje.

33



Įsidarbinti labai konkurencingoje darbo rinkoje yra iššūkis, reikalaujantis
ne tik specifinių žinių tam tikroje srityje. Holtzman, Kraft ir Small (2021)
rekomenduoja aukštojo mokslo paslaugų teikėjams į mokymo
programas įtraukti e. portfeliu grindžiamą mokymąsi, kad absolventai
galėtų įgyti konkurencinį pranašumą darbo rinkoje. Remiantis šia
rekomendacija, dėstytojas pertvarkė įvado į sensorikos ir vartojimo
mokslus vertinimo strategiją, įtraukdamas e. aplanku grindžiamą
mokymąsi. Tikslingas skaitmeninių technologijų įtraukimas į šį modulį
užtikrino, kad besimokantieji įgytų specialius skaitmeninius įgūdžius,
kurie yra labai svarbūs mokymuisi ir darbui vis labiau skaitmenizuotame
pasaulyje. Elektroninis portfelis suteikė studentams skaitmeninę
priemonę, leidžiančią kaupti, saugoti ir pristatyti GMIT įgytas žinias bei
įgūdžius. Be to, e. portfelyje besimokantieji pristatė savo asmeninius
pasiekimus ir refleksijas.

Dėstytojas parengė internetinių įvadinių paskaitų ciklą, kuris buvo
skaitomas semestro pradžioje, siekiant padėti besimokantiesiems kurti
savo elektroninį portfelį. Studentams buvo paaiškintas e. portfelio
tikslas, kad būtų paskatintas jų įsitraukimas. Pirmiausia buvo perskaityta
paskaita apie skaitmeninę etiką, o vėliau surengtas praktinis seminaras
apie e. portfelio kūrimą. Besimokantieji naudojo portfelio platformą
„Pebblepad“, kad sukurtų savo elektroninį portfelį. Dėstytojas padarė
viską, kad e. portfelis būtų sėkmingai pritaikytas, sukūrė ir pasidalino
pavyzdžiais, taip pat remiasi Donaldson (2018) „Šventuoju rubrikų
Graliu“, suteikdamas nuolatinę paramą.

Baigus modulį, besimokantieji buvo pakviesti pateikti atsiliepimus apie
savo patirtį kuriant e. aplanką. Dėstytojas ir studentai išskyrė keletą e.
portfelio kūrimo privalumų ir iššūkių.

34



1. Pasiekti rezultatai ir poveikis

Semestro pradžioje buvo surengtos kelios įvadinės paskaitos internetu,
kurios padėjo studentams kurti elektroninį portfelį. Buvo skaitoma
paskaita apie skaitmeninę etiką ir surengtas praktinis eportfolio kūrimo
mokymo seminaras. Kurdami e. portfelį besimokantieji naudojosi
portfelio platforma „Pebblepad“. Buvo sukurti ir dalijamasi pavyzdžiais,
priimtas Donaldson (2018) „Šventasis rubrikų Gralis“, teikiama parama.

2. Ko išmokome?

Apmąstant šį tyrimą, išryškėjo daugybė privalumų ir kliūčių, susijusių su
elektroniniu aplanku pagrįsto mokymosi įtraukimu į trečio kurso
kulinarijos ir gastronomijos bakalauro studijų programą. Besimokantieji
skiria daug laiko ir pastangų kurdami e. portfelį. Taip pat reikalingas
dėstytojų laikas, kad jie galėtų parengti išsamią mokymosi strategiją ir
tinkamus išteklius, siekiant pasiekti maksimalią naudą.
Tai rodo, kad norint sėkmingai pritaikyti e. aplanką, būtina aiškiai
apibrėžti jo tikslus, informuoti apie reikalavimus, organizuoti mokymus,
sukurti rubrikas, dalytis pavyzdžiais ir teikti nuolatinę paramą.
Nepakankamai pasirengus jo įgyvendinimui, gali kilti netikėtų pasekmių.

35



Atvejo analizė B

„Covid“ - akstinas iš naujo įvertinti požiūrį į refleksyviąją praktiką
kulinariniame ugdyme GMIT 

Pagal: Ulrich Hoeche1 and Anne O’Lear (1)

 Kulinarijos menas, GMIT1.

Staigi COVID-19 krizė privertė greitai pereiti prie internetinio mokymo,
kuris sukėlė daug iššūkių tiek dėstytojams, tiek studentams. Tačiau
GMIT skaitmeninėje strategijoje, parengtoje prieš pandemiją, buvo
aiškiai nustatytas tikslas pereiti prie mišraus arba visiškai internetinio
kai kurių modulių dėstymo metodo, atsižvelgiant į dalykų pobūdį.

Vienas iš aspektų, kurį pandemija išryškino, yra technologijų svarba,
leidžiančių integruoti interaktyvius mokymo ir mokymosi metodus į
tradicinius universiteto mokymo ir mokymosi būdus. GMIT Golvėjaus
tarptautinėje viešbučių mokykloje kulinarinių modulių dėstymo
formatas tradiciškai apima praktinius laboratorinius užsiėmimus,
papildytus teorinėmis paskaitomis klasėje. Studentai privalo parengti
kiekvienos praktinės laboratorijos ataskaitą, kurioje reikalaujama
apmąstyti savo mokymosi patirtį. Ataskaitos pateikiamos per „Moodle“
po pamokų.

ABC mokymosi projektavimo priemonių rinkinys padėjo peržiūrėti
tradicinius požiūrius į kulinarinį ugdymą ir nustatyti naujoviškus
vertinimo metodus bei priemones mišrioje mokymosi aplinkoje. Viena iš
skaitmeninių priemonių, pasirinkta šiam naujam mišraus mokymo
formatui paremti, buvo „Padlet“ – lengvai pritaikoma internetinė
skelbimų lenta. „Padlet“ pakeitė tradicinį individualaus apmąstymo
komponentą, kurį mokiniai anksčiau pateikdavo klasės ataskaitose. Šis
įrankis skatino bendradarbiavimą ir savarankišką mokymąsi.

36



Prieš COVID-19 klasės ataskaitomis dalijosi tik atskiri studentai ir
dėstytojas. Tačiau „Padlet“ sukūrė naujovišką būdą, leidžiantį
studentams dalytis apmąstymais ir taip formuoti praktikos
bendruomenę. Ši priemonė buvo pritaikyta Šiuolaikinės klasikos ir
pasaulinės virtuvės modulyje, kur kiekvienas meniu truko dvi savaites, o
studentai kas savaitę atlikdavo skirtingas užduotis. Kiekvieną savaitę
studentai turėjo skelbti savo apmąstymus ir įkelti patiekalo nuotrauką.
„Padlet“ leido mokiniams mokytis iš savo bendraamžių pamąstymų ir
patirties. Norint suteikti aiškias gaires ir struktūrą, prieš naudojant
„Padlet“ buvo parengta vertinimo rubrika. Taip pat mokiniams buvo
suteikta prieiga prie pavyzdžių, atspindinčių skirtingus refleksijos
praktikos standartus.

Kulinarijos menų studentai mokosi vizualiai, todėl „Padlet“ suteikė jiems
įrankį, leidžiantį parodyti savo patiekalus ir pamatyti, kaip juos
interpretuoja bendraamžiai. Tai skatino mokinius lyginti, palyginti ir
apmąstyti vieni kitų kūrinius, taip pat komentuoti vizualinius aspektus,
tokius kaip formos, spalvos ir pateikimo eiga. Buvo atlikta apklausa,
siekiant įvertinti skaitmeninių priemonių poveikį mokant internetu
pandemijos metu. Mokinių atsiliepimai parodė, kad jie vertino „Padlet“
kaip skaitmeninę priemonę apmąstymams, idėjų dalijimuisi ir
mokymuisi iš bendraamžių. Studentai taip pat palankiai įvertino socialinį
„Padlet“ naudojimo aspektą, ypač pertraukų kambariuose dirbant
grupėse.

Padlet, kaip reflektyvios praktikos priemonė, parodė didelį potencialą ir
jos nauda bus pranešta bei paskleista visoje Golvėjaus tarptautinėje
viešbučių mokykloje. Taip pat numatoma įtvirtinti oficialų reflektyvios
praktikos procesą visame kulinarijos skyriuje. Vis dėlto reikalingi
papildomi tyrimai, ir daug galima pasimokyti iš slaugytojų profesijos, kur
refleksyvioji praktika ir kritinė refleksija yra esminė ugdymo dalis.
Mokydamiesi apie refleksyviąją praktiką ir dalyvaudami jos procese,
kulinarijos studentai įgis svarbių gyvenimo įgūdžių, kurie padės jiems
pasiekti, palaikyti ir nuolat tobulinti profesinę kompetenciją visą
profesinį gyvenimą.

37



1. Ką padariau ir kaip tai padariau + dalyvavusi komanda:
Covid-19 pandemija privertė kulinarijos menų dėstytojus apsvarstyti,
kaip geriausiai dėstyti savo modulius, taikant mišrųjį mokymo metodą.
GMIT skaitmeninė strategija, parengta prieš COVID-19, padėjo priimti
„Padlet“ kaip interaktyvią priemonę, skatinančią studentus tobulinti
refleksijos praktiką. Naudojant „Padlet“, studentams buvo sukurta
bendradarbiavimo erdvė, kurioje jie įgijo neįkainojamą gyvenimo įgūdį. Ši
priemonė leido jiems pagerinti mokymosi kokybę, suteikiant galimybę
nuolat apmąstyti ir įvertinti savo stipriąsias ir silpnąsias puses, taip pat
pasitikrinti, kai tik jie pradeda suabejoti savo veiklos metodais.

2. Pasiekti rezultatai ir poveikis:
Padlet suteikė galimybę iš naujo įvertinti, kaip studentai įsitraukia į
refleksiją ir refleksyviąją praktiką. Studentai galėjo dalytis savo
refleksijomis ir mokytis vieni iš kitų, taip skatindami bendraamžių
pagalbą ir kuriant bendruomenę, paremta praktika. Fook (2015) ir
Thompson ir Thompson (2018) nurodė, kad refleksijos praktikos kliūtys,
tokios kaip asmenų pažeidžiamumas, laiko trūkumas, organizacinė
kultūra ir tinkamų įgūdžių stoka, buvo įveiktos suteikiant studentams
aiškią struktūrą, konkrečią ir glaustą informaciją bei vertinimo rubriką.
Norint geriau suprasti ir įvertinti mišraus mokymo metodo efektyvumą,
buvo atlikta apklausa. Studentai teigiamai atsiliepė apie „Padlet“ kaip
lengvai naudojamą priemonę, kuri skatina mokytis vieniems iš kitų. Jie
taip pat vertino socialinį „Padlet“ naudojimo aspektą pertraukų
kambariuose, kuris leido jiems susitelkti į grupines užduotis, susijusias su
kulinarijos temomis, dalytis idėjomis ir bendrauti su bendraamžiais, ypač
tuomet, kai pandemijos metu tai buvo labai sudėtinga.

38



3. Ko išmokome?
Padlet kaip skaitmeninė mokymosi priemonė parodė savo gebėjimą
tapti efektyvia mišrios mokymo aplinkos dalimi, kuri ne tik padeda
reflektuoti ir praktikuoti refleksiją, bet ir skatina bendradarbiavimą. Ji
ypač naudinga vizualiniams besimokantiesiems, nes padeda didinti jų
įsitraukimą į refleksiją, ugdo komandinės dvasios jausmą ir
pasididžiavimą kuriant šią skaitmeninę erdvę. Dėl savo lankstumo ir
interaktyvumo, „Padlet“ turi didelį potencialą tapti ilgalaike mokymosi
priemone, kuri gali būti naudojama ir darbo vietoje, kaip įkvepiantis
šaltinis kuriant meniu ir tobulinant profesinius įgūdžius.

Nors vertinimo rubrika ir dėstytojų trumpas instruktažas apie
refleksyviąją praktiką bei mokymai buvo labai naudingi studentams kaip
pagalbinė struktūra, reikia atlikti papildomą darbą, pagrįstą šiuo tyrimu,
siekiant formalizuoti refleksyviąją praktiką ir ugdyti kritinę refleksiją kaip
svarbų gyvenimo įgūdį, leidžiantį studentams pasiekti, išlaikyti ir nuolat
tobulinti profesines kompetencijas visą profesinį gyvenimą.
Reikia atlikti tolesnius tyrimus, o iš slaugytojų profesijos galima
pasimokyti, kaip kritinė refleksija gali būti veiksmingai taikoma
kulinarijos mokymo kontekste

Išsamiau apie šiuos ir kitus pavyzdžius, kuriuose demonstruojamas
skaitmeninio mokymo ir mokymosi pritaikymas įvairiose disciplinose,
galima sužinoti here.

39

https://www.digitaled.ie/book/


Skaitmeninių kompetencijų
ugdymo integravimas į maisto
ir sveikatos mokymo
programas gali kelti tam tikrų
iššūkių. Toliau aptarsime kai
kuriuos iš šių iššūkių ir galimus
sprendimus, kaip juos įveikti.

4.3 Iššūkiai ir sprendimai

40



Ribota prieiga
prie
technologijų

Mokytojų
rengimo
trūkumas

Mokymo
programos
nelankstumas

Pasipriešinimas
pokyčiams

Vertinimo
sunkumai

Skatinti inovacijų kultūrą, pabrėžiant
skaitmeninių priemonių naudą gerinant
mokymąsi. Suteikite paramą ir paskatas
pradedantiems taikyti naujoves ir
dalinkitės sėkmės istorijomis, kad
sustiprintumėte pasitikėjimą ir entuziazmą.

Tiek pedagogai, tiek studentai
gali priešintis naujų
technologijų diegimui dėl to,
kad jiems patogūs tradiciniai
metodai, arba dėl pokyčių
baimės.

Sukurkite aiškius skaitmeninių
kompetencijų vertinimo kriterijus ir
taikykite įvairius vertinimo
metodus, pavyzdžiui, skaitmeninius
portfelius, projektais pagrįstus
vertinimus ir tarpusavio vertinimus.

Mokinių skaitmeninius
įgūdžius vertinti kartu
su tradiciniais
mokymosi rezultatais
gali būti sudėtinga.

CHALLENGES AND SOLUTIONS

PROBLEMA SPRENDIMASAPRAŠYMAS

Įgyvendinti politiką, užtikrinančią
vienodą prieigą prie technologijų,
aprūpinant mokyklas reikiamais
įrenginiais ir ryšio priemonėmis.
Bendradarbiaukite su
bendruomenės organizacijomis, kad
pasiūlytumėte išteklių ir paramos.

Investuoti į profesinio tobulėjimo
programas, pagal kurias mokytojai būtų
mokomi skaitmeninio raštingumo ir
švietimo technologijų naudojimo.
Skatinkite nuolatinį mokymąsi per
seminarus, internetinius kursus ir
tarpusavio bendradarbiavimą.

Ne visi mokiniai ir profesinio
rengimo mokyklos / aukštojo
mokslo įstaigos turi vienodą
prieigą prie skaitmeninių
prietaisų ir sparčiojo
interneto, todėl atsiranda
skaitmeninė atskirtis.

Pasisakykite už mokymo programų
reformą, kuri įtrauktų skaitmenines
kompetencijas į pagrindinius tikslus.
Parengti lanksčius mokymo programų
vadovus, į kuriuos būtų galima
integruoti skaitmenines priemones ir
išteklius.

Esamos mokymo
programos gali būti
nelanksčios ir nelengvai
pritaikomos, kad į jas
būtų įtraukti
skaitmeniniai įgūdžiai.

Daugelis pedagogų gali
neturėti reikiamų skaitmeninių
įgūdžių ar pasitikėjimo savimi,
kad galėtų veiksmingai
integruoti technologijas į savo
mokymą.

41



Mišrūs mokymosi metodai
Tradicinius mokymo metodus derinkite su skaitmeninėmis
priemonėmis, kad sukurtumėte hibridinę mokymosi aplinką. Pavyzdžiui,
naudokite internetines simuliacijas, skirtas maisto saugai, virtualias
laboratorijas mitybos eksperimentams ir skaitmenines programėles
sveikatos rodikliams stebėti.

Interaktyvus ir įtraukiantis turinys
Naudokite daugialypės terpės išteklius, pavyzdžiui, vaizdo įrašus,
interaktyvias svetaines, mokomuosius žaidimus ir viktorinas, kad
mokymasis apie maistą ir sveikatą būtų patrauklesnis. Sukurkite
skaitmeninius iššūkius, kad mokiniai, naudodamiesi socialinės
žiniasklaidos platformomis, tokiomis kaip „Instagram“ ir „TikTok“,
sukurtų vaizdo įrašus ar grafiką, kuriuose parodytų, kaip supranta
sveikatos temas.

Bendradarbiavimo projektai
Įdiekite skaitmenines platformas bendriems projektams, pavyzdžiui,
„Microsoft Teams“ ar „Slack“, kuriose mokiniai galėtų kartu dirbti su
sveikata susijusiuose tyrimuose ir pristatymuose. Skatinkite naudotis
internetinėmis diskusijų lentomis ir forumais, kad palengvintumėte
tarpusavio mokymąsi.

Sprendimai:

42



Integracija su realiomis programomis:
Susiekite skaitmeninius įgūdžius su realaus pasaulio taikomosiomis
programomis, pavyzdžiui, mitybos programėlėmis subalansuotai
mitybai planuoti ar fizinio aktyvumo stebėjimo prietaisais. Kvieskite
kviestinius pranešėjus iš technologijų ir sveikatos priežiūros sektorių,
kad jie pasidalytų įžvalgomis apie praktinį skaitmeninių įgūdžių
pritaikymą savo srityse.

Dalijimasis ištekliais ir bendradarbiavimas
Sukurkite skaitmeninių išteklių, pamokų planų ir geriausios praktikos
pavyzdžių saugyklą, kuri būtų prieinama pedagogams dalijimuisi ir
naudojimui. Skatinkite mokytojų bendradarbiavimą per profesinio
mokymosi bendruomenes bei internetinius forumus, skirtus
skaitmeninei integracijai maisto ir sveikatos ugdyme.

Norint veiksmingai integruoti skaitmeninius įgūdžius į maisto ir
sveikatos mokymo programą, svarbu įveikti kylančius iššūkius

taikant konkrečius sprendimus. Tai ne tik padės mokiniams
pasiruošti skaitmeninių technologijų dominuojamam pasauliui, bet ir

leis geriau suprasti svarbiausias sveikatos temas.

43



Ištekliai Aprašymas Nuoroda

„Canva“
pradedantiesiems -

Grafinio turinio kūrimas

Pradedantiesiems
pritaikytas vadovas kaip

kurti grafinį turinį
naudojant „Canva“

https://www.youtube.co
m/watch?v=un50Bs4BvZ8

Sveikatos priežiūra
Specialistai - Jungtinės
Karalystės Saugesnio

interneto centras

 Padedantys ištekliai ir
gairės

sveikatos priežiūros
specialistams saugiai
naudotis internetu.

https://saferinternet.org.u
k/guide-and-

resource/healthcare-
professionals

Internetiniai kursai ir
Skaitmeninės rinkodaros

mokymai - Google

Nemokami internetiniai
kursai ir

„Google“ siūlomi mokymai,
skirti skaitmeninės

rinkodaros įgūdžiams
tobulinti.

https://grow.google/intl/u
k/courses-and-tools/?

category=career

Kaip naudotis „Google“
formomis - pamoka
pradedantiesiems

Pradedantiesiems skirtas
vadovėlis, kaip kurti
apklausas ir gauti

atsakymus.

https://www.youtube.co
m/watch?

v=BtoOHhA3aPQ

Skaitmeniniai ištekliai profesinio rengimo ir mokymo
specialistams, dirbantiems su maistu ir sveikata,

skirti jų kvalifikacijai kelti skaitmeniniu būdu:

44

https://www.youtube.com/watch?v=un50Bs4BvZ8
https://www.youtube.com/watch?v=un50Bs4BvZ8
https://saferinternet.org.uk/guide-and-resource/healthcare-professionals
https://saferinternet.org.uk/guide-and-resource/healthcare-professionals
https://saferinternet.org.uk/guide-and-resource/healthcare-professionals
https://saferinternet.org.uk/guide-and-resource/healthcare-professionals
https://grow.google/intl/uk/courses-and-tools/?category=career
https://grow.google/intl/uk/courses-and-tools/?category=career
https://grow.google/intl/uk/courses-and-tools/?category=career


5. Skaitmeninės
priemonės, skirtos

švietimui apie maistą ir
sveikatą



Skaitmeninės maisto ir sveikatos ugdymo priemonės apima įvairias
programas ir platformas, skirtas mokymuisi bei informuotumui apie
mitybą, sveikatingumą ir sveiką gyvenseną didinti. Jos apima
mobiliąsias programėles, internetinius kursus, interaktyvias
svetaines ir virtualios realybės patirtis. Mobiliosios programėlės,
tokios kaip MyFitnessPal ir Yummly, suteikia naudotojams asmeninius
mitybos planus, kalorijų sekimo įrankius ir sveikų receptų
rekomendacijas, padedančias priimti pagrįstus sprendimus dėl
mitybos. Internetinės mokymosi platformos, tokios kaip Coursera ir
edX, siūlo struktūruotus kursus apie mitybos mokslą, dietetiką ir
visuomenės sveikatą, kuriuos veda šios srities ekspertai. Interaktyvios
interneto svetainės ir virtualios simuliacijos, pavyzdžiui, Maisto ir
žemės ūkio organizacijos (FAO) teikiamos priemonės, suteikia
įtraukiančią mokymosi patirtį apie tvarios žemdirbystės praktiką ir
subalansuotos mitybos svarbą.

Be to, skaitmeninės priemonės pasitelkia duomenų analizę ir dirbtinį
intelektą, kad galėtų teikti individualizuotus patarimus ir grįžtamąjį ryšį.
Pavyzdžiui, dėvimi fizinės būklės stebėjimo įrenginiai sinchronizuojami
su sveikatos programėlėmis, leidžiančiomis stebėti fizinį aktyvumą,
miego įpročius ir kitus sveikatos rodiklius, taip suteikiant naudotojams
išsamesnį jų gerovės vaizdą. Nuotolinės sveikatos platformos, ypač po
pandemijos, tapo itin svarbios – jos leidžia teikti nuotolines
konsultacijas dėl mitybos ir sveikatos ugdymo, taip sumažinant
atotrūkį tarp specialistų ir pacientų, nepaisant geografinių kliūčių. Šie
skaitmeniniai sprendimai ne tik plečia prieigą prie aukštos kokybės
maisto ir sveikatos mokymo, bet ir skatina aktyvią bei prevencinę
sveikatos priežiūrą, prisidedant prie sveikesnių bendruomenių kūrimo
per technologijomis grindžiamą dalyvavimą ir švietimą.

Skaitmeninės priemonės,
skirtos švietimui apie

maistą ir sveikatą

46



5.1 Edukacinės programėlės ir
platformos

Mokomosios programėlės ir platformos,
skirtos švietimui apie maistą ir sveikatą,

keičia žmonių mokymosi būdus,
padedančius geriau suprasti mitybą,

sveikatingumą ir sveiką gyvenseną. Šiose
skaitmeninėse priemonėse pasitelkiamos

pažangios technologijos, užtikrinančios
interaktyvią, personalizuotą ir lengvai

prieinamą mokymosi patirtį.
Jos skirtos plačiai auditorijai – nuo

asmenų, siekiančių gerinti savo sveikatą, iki
specialistų, norinčių gilinti žinias apie

mitybą ir visuomenės sveikatą.

Mobiliosios programėlės yra svarbi skaitmeninio švietimo apie maistą ir
sveikatą dalis. Tokios programėlės kaip MyFitnessPal, Yummly ir Lose It!
suteikia naudotojams įvairias funkcijas, įskaitant kalorijų sekimą, dietos
planavimą ir asmeninius valgymo pasiūlymus. Pavyzdžiui, MyFitnessPal
leidžia registruoti suvartojamą maistą ir fizinį aktyvumą, suteikdama išsamų
vaizdą apie vartotojo mitybos įpročius. Yummly siūlo individualizuotus
receptus, atsižvelgiant į mitybos pageidavimus ir apribojimus, taip
palengvindama sveiką maisto gaminimą. Daugelyje šių programėlių
integruoti brūkšninių kodų skaitytuvai, leidžiantys lengvai registruoti
suvartojamą maistą, plačios maisto duomenų bazės bei bendruomenės
funkcijos, kuriose naudotojai gali dalytis patarimais ir patirtimi.

47

https://www.myfitnesspal.com/
https://www.yummly.com/
https://www.loseit.com/


Internetinėse mokymosi platformose, tokiose kaip Coursera, edX ir
Khan Academy, siūlomi struktūruoti kursai įvairiais maisto ir sveikatos
mokymo aspektais. Šiuose kursuose, kurie dažnai rengiami
bendradarbiaujant su prestižiniais universitetais ir ekspertais,
nagrinėjamos tokios temos kaip mitybos mokslas, dietetika,
visuomenės sveikata ir maisto sauga. Pavyzdžiui, Coursera siūlo
Liudviko Maksimiliano Miuncheno universiteto kursą „Mityba ir
gyvenimo būdas nėštumo metu“, o edX – Vageningeno universiteto
kursą „Maistas, mityba ir jūsų sveikata“, kuriuose pateikiamos išsamios
žinios ir praktinės įžvalgos. Šiose platformose naudojami lankstūs
mokymosi tvarkaraščiai, vaizdo paskaitos, viktorinos ir bendravimo
forumai, todėl aukštos kokybės mokymas yra prieinamas pasaulinei
auditorijai.

Interaktyvios interneto svetainės ir virtualūs modeliai suteikia
įtraukiančią mokymosi patirtį. Maisto ir žemės ūkio organizacija (FAO)
bei kitos organizacijos teikia išteklius, kuriuose mokoma tvarios žemės
ūkio praktikos, mitybos poveikio sveikatai ir maisto saugumo svarbos.
Pavyzdžiui, svetainėje EatRight.org, kurią administruoja Mitybos ir
dietologijos akademija, siūlomi įvairūs ištekliai – nuo mitybos vertinimo
įrankių iki profesinių gairių dietologams. Virtualios simuliacijos,
naudojamos medicinos mokymuose, gali atkartoti realaus gyvenimo
scenarijus, suteikiant naudotojams galimybę praktikuoti sprendimų
priėmimą saugioje ir nerizikingoje aplinkoje.

48

https://www.coursera.org/
https://www.edx.org/?utm_source=google&utm_campaign=18736834920&utm_medium=cpc&utm_term=edx&hsa_acc=7245054034&hsa_cam=18736834920&hsa_grp=146772912710&hsa_ad=631521652757&hsa_src=g&hsa_tgt=kwd-89882436&hsa_kw=edx&hsa_mt=e&hsa_net=adwords&hsa_ver=3&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwnK60BhA9EiwAmpHZw0pIru6ik7UpfIk1VqMMEbN2lUKz8a962q8Dsd4My61m7wYvnXTi2xoCuScQAvD_BwE
https://www.khanacademy.org/
https://www.eatright.org/


Duomenų analizė ir dirbtinis intelektas (DI) yra neatsiejama šiuolaikinių
švietimo priemonių dalis. Dėvimos fizinės būklės stebėjimo priemonės,
tokios kaip Fitbit ir Apple Watch, renka duomenis apie fizinį aktyvumą,
miego režimą ir širdies ritmą, kurie sinchronizuojami su sveikatos
programėlėmis, suteikiant naudotojams išsamią sveikatos apžvalgą. Šie
prietaisai naudoja dirbtinį intelektą, kad analizuotų duomenų modelius
ir siūlytų asmeninius patarimus. Programėlės kaip Nutrino ir Foodvisor
pasitelkia dirbtinį intelektą maisto nuotraukoms analizuoti,
pateikdamos išsamią informaciją apie maistingumą ir padedant
naudotojams rinktis sveikesnius produktus. Tokios duomenų analizės ir
dirbtinio intelekto integracijos dėka naudotojams pateikiami patarimai
ir atsiliepimai yra pritaikyti jų unikaliems poreikiams ir elgsenai.

Ypač po COVID-19 pandemijos išpopuliarėjo nuotolinės sveikatos
platformos, kurios leidžia nuotoliniu būdu konsultuotis dėl mitybos ir
sveikatos klausimų. Tokios platformos kaip Teladoc ir HealthTap
sujungia vartotojus su mitybos specialistais ir dietologais, kad šie
galėtų suteikti asmeninius patarimus be būtinybės lankytis
kabinetuose. Šios paslaugos dažnai apima vaizdo konsultacijas,
pranešimus ir tolesnius veiksmų planus, todėl profesionalios sveikatos
konsultacijos tampa prieinamesnės ir patogesnės vartotojams.

49

https://www.nutrinohealth.com/
https://www.foodvisor.io/en/
https://www.teladochealth.com/


Apibendrinant galima teigti, kad skaitmeninės mokomosios
programėlės ir platformos, skirtos švietimui apie maistą ir sveikatą,

keičia požiūrį į mitybą ir sveikatingumą. Naudojant mobiliąsias
programėles, internetinius kursus, interaktyvias svetaines ir

pažangias technologijas, tokias kaip dirbtinis intelektas ir nuotolinės
sveikatos paslaugos, šios priemonės suteikia išsamią, prieinamą ir
individualizuotą mokymosi patirtį. Tai skatina sveikesnį gyvenimo

būdą ir geresnius visuomenės sveikatos rezultatus.

50



Simuliacinės ir virtualiosios laboratorijos yra pažangiausias
skaitmeninių maisto ir sveikatos ugdymo priemonių metodas,
suteikiantis įtraukiančią ir interaktyvią mokymosi patirtį. Šios
technologijos leidžia naudotojams praktiškai mokytis virtualioje
aplinkoje, taip užpildant atotrūkį tarp teorinių žinių ir jų realaus
pritaikymo. Jos skirtos plačiai auditorijai, įskaitant studentus, sveikatos
priežiūros specialistus ir asmenis, siekiančius gilinti savo žinias apie
mitybą ir sveikatą.

Virtualiosios laboratorijos – tai skaitmeninės platformos, kurios
imituoja fizinės laboratorijos aplinką. Jos leidžia naudotojams atlikti
eksperimentus, praktikuoti procedūras ir analizuoti rezultatus,
nenaudojant fizinės laboratorijos erdvės ar medžiagų. Kalbant apie
švietimą maisto ir sveikatos klausimais, virtualiose laboratorijose
galima imituoti įvairius scenarijus – nuo biocheminės maisto maistinių
medžiagų analizės iki klinikinio pacientų sveikatos rodiklių vertinimo.

Simuliuojant mokymąsi naudojama pažangi programinė įranga,
sukuriančia tikroviškus scenarijus, pagal kuriuos naudotojai gali lavinti
įgūdžius ir priimti sprendimus kontroliuojamoje aplinkoje be rizikos. Šis
metodas ypač naudingas sveikatos priežiūros mokymui, nes leidžia
studentams imituoti bendravimą su pacientais, atlikti diagnostines
procedūras ir kurti gydymo planus, nepatiriant realaus pavojaus.

5.2 Simuliacinės ir virtualios
laboratorijos

51



Tokios programos kaip SimX ir Body Interact siūlo sveikatos priežiūros
simuliacijas, apimančias įvairius medicininius ir mitybos scenarijus.
SimX suteikia virtualios realybės platformą, kurioje naudotojai gali
dalyvauti pacientų priežiūros simuliacijose ir praktikuotis nuo
pagrindinių apžiūrų iki sudėtingų skubių veiksmų. Tuo tarpu programa
Body Interact daugiausia dėmesio skiria interaktyvioms pacientų
simuliacijoms, leidžiančioms besimokantiesiems ištirti įvairių mitybos ir
gydymo pasirinkimų pasekmes paciento sveikatai.

Maisto produktų mokymo srityje virtualiose laboratorijose galima
imituoti maisto gamybos procesą, saugos bandymus ir maistingumo
analizę. Pavyzdžiui, besimokantieji gali virtualiai ištirti įvairių
konservavimo metodų poveikį maisto kokybei arba analizuoti skirtingų
maisto produktų maistingumą.

Sveikatos ugdymo srityje simuliacijos gali padėti praktiškai išbandyti
mitybos konsultacijas, pokalbius su pacientais ir lėtinių ligų gydymą,
taikant gyvenimo būdo intervencijas. Šios priemonės padeda
būsimiems dietologams ir sveikatos priežiūros specialistams ugdyti
kritinio mąstymo ir sprendimų priėmimo įgūdžius realioje, tačiau
kontroliuojamoje aplinkoje.

Imitacinės ir virtualios laboratorijos iš esmės
keičia maisto ir sveikatos mokymą, nes suteikia

prieinamą, ekonomišką ir saugią mokymosi
patirtį. Jos mažina atotrūkį tarp teorijos ir
praktikos, leisdamos besimokantiesiems

virtualioje aplinkoje įgyti praktinės patirties ir
ugdyti praktinius įgūdžius. Technologijoms toliau
tobulėjant, šių priemonių integravimas į mokymo

programas greičiausiai plėsis, dar labiau
gerindamas maisto ir sveikatos mokymo kokybę

bei pasiekiamumą.

52



Interaktyvios interneto svetainės yra išsamios platformos,
suteikiančios naudotojams platų informacijos spektrą ir skatinančios
aktyvų mokymąsi. Tokiose svetainėse, kaip „MyPlate“, administruojamoje
JAV žemės ūkio departamento, siūlomos interaktyvios priemonės, pvz.,
asmeniniai valgiaraščiai, mitybos vertinimo testai ir mokomieji žaidimai,
padedantys suprasti subalansuotą mitybą ir porcijų kontrolę. Kitas
pavyzdys – svetainė Nutrition.gov, kurioje galima rasti interaktyvias
funkcijas, tokias kaip maisto produktų stebėjimo programos, receptų
kūrimo įrankiai ir maistinių medžiagų duomenų bazės, padedančios
priimti pagrįstus mitybos sprendimus.

Internetiniai žaidimai ir simuliacijos yra smagus ir įtraukiantis būdas
mokytis apie maistą ir sveikatą. Tokiuose žaidimuose kaip Jungtinių
Tautų Pasaulio maisto programos Food Force ir Amerikos širdies
asociacijos SuperFood Hero žaidėjai supažindinami su pasauliniu maisto
paskirstymu, mityba ir sveikos mitybos įpročiais. Šiuose žaidimuose
mokomasis turinys puikiai derinamas su įtraukiančiu žaidimu, todėl
mokymasis tampa ne tik malonus, bet ir įsimintinas.

5.3 Interaktyvūs mokymosi ištekliai

Interaktyvūs ištekliai yra esminė
skaitmeninių maisto ir sveikatos ugdymo
priemonių dalis, suteikianti dinamiškus ir
patrauklius būdus žmonėms mokytis apie

mitybą, sveikatingumą ir sveiką gyvenseną.
Šie ištekliai apima įvairius formatus, tokius
kaip interaktyvios svetainės, mobiliąsias

programas, internetinius žaidimus ir
daugialypės terpės turinį, kurie visi skirti
aktyviam dalyvavimui ir padeda geriau

suprasti bei įsiminti informaciją.

53



Simuliacijos, kaip „SimX“ virtualioje platformoje, siūlo tikroviškus
scenarijus, kuriuose naudotojai gali praktiškai išbandyti sveikatos
priežiūros įgūdžius. Pavyzdžiui, „SimX“ virtualios realybės simuliacijose
naudotojai gali bendrauti su virtualiais pacientais, teikti mitybos
rekomendacijas ir stebėti, kaip jų sprendimai veikia pacientų sveikatą. Ši
įtraukianti patirtis padeda besimokantiesiems pritaikyti teorines žinias
realioje aplinkoje, tobulinant problemų sprendimo ir sprendimų priėmimo
įgūdžius.

Interaktyvūs ištekliai iš esmės keičia maisto ir sveikatos mokymą, nes jie
daro mokymosi procesą patrauklesnį, asmeniškesnį ir prieinamesnį.
Naudodami interaktyvias interneto svetaines, mobiliąsias programas,
internetinius žaidimus, simuliacijas ir daugialypės terpės turinį,
besimokantieji gali aktyviai dalyvauti mokymosi procese, geriau suprasti
ir taikyti sveikas praktikas. Toliau tobulėjant technologijoms, šių išteklių
potencialas tobulinti maisto ir sveikatos švietimą tik didės, siūlant
naujoviškus būdus skatinti sveikatingumą ir mitybą įvairiose gyventojų
grupėse.

54

https://www.simxvr.com/


6.Skaitmeninės ir tvarumo
kompetencijos mokymo

praktika



Skaitmeninių įgūdžių ir tvarumo integravimas profesinio
mokymo srityje reikalauja šių dviejų sričių apjungimo, siekiant
parengti mokinius šiuolaikinės ekologiškos ekonomikos
iššūkiams. Darbo rinka vis labiau reikalauja skaitmeninės
transformacijos ir griežtų ekologinių standartų. Skaitmeninės
technologijos turi būti diegiamos sparčiai ir efektyviai, kad
būtų galima racionalizuoti išteklių naudojimą ir pasiekti
tvarumo tikslus. Švietimo įstaigos turi prisitaikyti prie šio
poreikio, pritaikydamos savo mokymo programas, kad
parengtų specialistus, gebančius derinti inovacijas ir tvarumą
darbo rinkoje. Tokiu būdu mokymo programos ne tik prisidės
prie ekologinių tikslų siekimo, bet ir užtikrins, kad būsimieji
specialistai būtų pasirengę sėkmingai dirbti šiuolaikinėje
darbo rinkoje, kur technologijos ir tvarumo principai yra
neatsiejami.

Skaitmeninės ir tvarumo
kompetencijos mokymo

praktika

56



Skaitmeninės technologijos gali padėti pasiekti Europos žaliojo susitarimo
tikslų, nes jos leidžia efektyviau naudoti išteklius ir stebėti poveikį
aplinkai. Mokymo programose pedagogai gali integruoti pamokas apie
maisto gamybos ir vartojimo poveikį aplinkai, pasitelkiant skaitmeninius
išteklius, tokius kaip internetinės platformos ir aplikacijos. Tai padeda
mokiniams geriau suprasti ir priimti tvarius sprendimus.

6.1 Skaitmeninių įgūdžių
susiejimas su tvarumu

Skaitmeninių technologijų ir
tvarumo sąsaja leidžia skatinti tvarią

praktiką įvairiose srityse.
Pavyzdžiui, skaitmeninės priemonės

gali būti naudojamos maisto
gamybos stebėjimui, išmaniosios
inventoriaus sistemos gali padėti

mažinti maisto švaistymą, o sveikos
mitybos įpročius galima skatinti

naudojant skaitmenines platformas
ir programėles. Šie sprendimai

prisideda prie efektyvesnio išteklių
naudojimo ir aplinkos tausojimo.

Kursai turėtų apimti jiems aktualias tvarumo temas, mokantis naudojant
įvairias skaitmenines priemones. Skaitmeninimo ir tvarumo sąsajos
švietimo srityje gali būti labai įvairios. Studentai gali dirbti su realiais
projektais, kurie sprendžia tvarumo problemas, naudodami
skaitmenines priemones, todėl projektais grindžiamas mokymasis gali
būti veiksminga strategija.

57



Taip pat labai svarbu mokyti skaitmeninių bendradarbiavimo
priemonių. Profesinio rengimo ir mokymo studentai turėtų išmokti
naudotis tokiomis platformomis kaip „Google Workspace“, „Microsoft
365“ ir projektų valdymo programine įranga, pavyzdžiui, „Trello“ ar
„Asana“. Šios priemonės ne tik pagerina jų gebėjimą dirbti su grupiniais
projektais, bet ir parengia juos bendradarbiavimu grindžiamai darbo
aplinkai, su kuria jie susidurs savo karjeros metu, ypač srityse,
orientuotose į tvarumą. Dar vienas svarbus komponentas - duomenų
raštingumo ugdymas. Mokiniai turėtų išmokti rinkti, analizuoti ir
interpretuoti duomenis, kad galėtų priimti pagrįstus sprendimus
tvarumo srityje. Tai gali būti skaičiuoklės programinė įranga, skirta
pagrindinei duomenų analizei, arba pažangesnės priemonės, pavyzdžiui,
Python ir R, skirtos sudėtingiems duomenų rinkiniams.

Pavyzdžiui, studentai galėtų parengti energijos vartojimo mažinimo
vietos įmonėje planus, naudodami duomenų analizės programinę
įrangą, skirtą energijos suvartojimui stebėti ir prognozuoti, arba sukurti
tvarią bendruomenės sodo vandens valdymo sistemą, naudodami
daiktų interneto prietaisus, skirtus dirvožemio drėgmės lygiui stebėti.
Labai svarbu įtraukti praktinę patirtį, susijusią su atitinkamomis
technologijomis, kad studentai galėtų tiesiogiai taikyti įgytas žinias ir
prisidėti prie tvarumo tikslų pasiekimo.

58

https://workspace.google.com/business/?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=emea-emeaot-all-en-dr-bkws-all-lv-trial-e-t4-1011339&utm_content=text-ad-none-none-DEV_c-CRE_687824485888-ADGP_Desk%2BTab+%7C+BKWS+-+EXA+%7C+Txt+-+Brand+-+Google-Workspace+-+General-KWID_43700078883300501-kwd-346911454270-userloc_1003699&utm_term=KW_google%20workspace-ST_google+workspace&gad_source=1&gclid=Cj0KCQjwhb60BhClARIsABGGtw-hHrYDUovSxJ4FkcF0gfhlhVQ7P-LyVQmCxiblgu8SgGnD97WQwlAaArE6EALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://trello.com/?&aceid=&adposition=&adgroup=142052239375&campaign=18422680946&creative=672183050319&device=c&keyword=trello&matchtype=e&network=g&placement=&ds_kids=p73319094492&ds_e=GOOGLE&ds_eid=700000001557344&ds_e1=GOOGLE&gad_source=1&gclid=Cj0KCQjwhb60BhClARIsABGGtw9LCt9GdSpAgy470UyccTjc7IZ-5OoNOaHs75U5EOGBQXiJp6Vsd_oaAgbPEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://asana.com/


Skatindami moksleivius kūrybiškai mąstyti apie tai, kaip
skaitmeninės technologijos gali padėti spręsti tvarumo problemas,

galite kurti naujus, novatoriškus sprendimus. 

Galiausiai svarbu puoselėti inovacijų kultūrą. Integruojant skaitmeninius
įgūdžius ir tvarumą į profesinio mokymo sistemą, mokiniai įgyja ne tik
reikiamų techninių gebėjimų, bet ir mąstyseną, kaip šiuos įgūdžius
pritaikyti taip, kad būtų skatinama aplinkosauga ir tvari praktika. Toks
holistinis požiūris užtikrina, kad jie bus gerai pasirengę karjerai
augančioje žaliojoje ekonomikoje.

59

Created by the authors based on Bachmann N., Tripathi S., Brunner M., Jodlbauer H. (2022) The Contribution
of Data-Driven Technologies in Achieving the Sustainable Development Goals. Sustainability 2022,14, 2497

https://www.mdpi.com/2071-1050/14/5/2497

https://www.researchgate.net/profile/Nadine-Bachmann-2?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/profile/Shailesh-Tripathi-4?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/profile/Manuel-Brunner-2?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.researchgate.net/profile/Herbert-Jodlbauer?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19
https://www.mdpi.com/2071-1050/14/5/2497


TAFE Queensland (Australija) integravo tvarumo principą į kulinarijos
meno programas. Pagrindinė iniciatyva susijusi su tvaraus maisto
praktika. 

6.2 Tvarių praktikų pavyzdžiai

Taip pat dėmesys skiriamas tvariam maisto tiekimui, atliekų tvarkymui ir
energiją taupančioms virtuvės praktikoms. Mokiniai mokomi rinktis
vietinius, sezoninius ir ekologiškus ingredientus, taip prisidedant prie
anglies dvideginio pėdsako mažinimo, susijusio su maisto
transportavimu. Pritaikius šią mokymo programą, mokiniai įgyja
praktinės patirties tvarioje praktikoje ir pasiruošia karjerai kulinarijos
pramonėje, kurioje didelis dėmesys skiriamas aplinkos apsaugai

Helsinkio profesinė mokykla (Suomija) pristatė iniciatyvą, skirtą
skaitmeninio raštingumo sveikatos ir mitybos programoms, kurios
pagrindinė idėja – „e. sveikata ir skaitmeninė mityba“. Helsinkio
profesinė kolegija siūlo programas, kuriose naudojamos skaitmeninės
priemonės ir platformos siekiant pagerinti sveikatos ir mitybos švietimą.
Šiose programose taikomos e. mokymosi platformos tiek mokymui, tiek
vertinimui, todėl mokymasis tampa interaktyvus. Studentai taip pat
mokomi naudotis nuotolinės sveikatos technologijomis, kurios leidžia
teikti nuotolines konsultacijas ir pagalbą.

Pagrindinis dėmesys skiriamas
maisto atliekų mažinimui
kontroliuojant porcijas,

kompostuojant ir perdirbant.
Taip pat akcentuojama energiją

taupančių virtuvės įrangos ir
metodų naudojimo svarba,

siekiant sumažinti energijos
suvartojimą.

60



Kopenhagos dizaino ir
technologijų mokykla (KEA,
Danija) pristatė iniciatyvą, kaip
integruoti tvarumo ir
skaitmenines kompetencijas
sveikatos programose,
akcentuojant holistinį požiūrį į
sveikatos ugdymą.

Studentai mokomi ekologiškos sveikatos priežiūros praktikos, pavyzdžiui,
tvaraus medicinos prietaisų pakavimo ir ekologiškų viešųjų pirkimų. Taip
pat jie įgyja žinių, kaip tvarkyti skaitmeninius sveikatos įrašus ir užtikrinti
duomenų privatumą bei saugumą. KEA siūlo internetinius kursus ir išteklius,
skirtus nuolatiniam mokymuisi bei pacientų švietimui. Mokymo programos
absolventai įgyja tiek tvarumo, tiek skaitmeninių įgūdžių, todėl tampa
universalūs ir pažangūs sveikatos priežiūros specialistai.

Inovacijos ir technologinė pažanga maisto pramonėje, ypač maisto
saugos srityje, sparčiai vystosi. Naujos ir atsirandančios maisto

gamybos, perdirbimo bei pakavimo technologijos suteikia
pažangesnes priemones, skirtas gerinti atsekamumą, aptikti teršalus

maiste ir tirti protrūkius.

Skaitmeninės mitybos programėlės, skirtos mitybai stebėti ir dietoms
planuoti, yra integruotos į mokymo procesą, padedant studentams
susipažinti su šiuolaikiniais mitybos specialistams prieinamais
skaitmeniniais įrankiais. Ši iniciatyva padeda studentams įgyti skaitmeninių
priemonių naudojimo įgūdžių, taip didinant jų įsidarbinimo galimybes
sveikatos priežiūros sektoriuje, kuris vis labiau priklauso nuo technologijų.

61



Kitas gerosios praktikos pavyzdys susijęs su žiedinės ekonomikos
įgyvendinimu maisto technologijų srityje, kurį inicijavo Wageningeno
universitetas Nyderlanduose. Žiedinių maisto sistemų tinklas yra
Pasaulinio žemės ūkio šiltnamio efektą sukeliančių dujų mokslinių tyrimų
aljanso dalis. Jo tikslas – sukurti aktyvų tarptautinį žiedinių maisto sistemų
mokslininkų tinklą, kuriame būtų galima dalytis žiniomis ir
bendradarbiaujant mokslinių tyrimų grupėms skatinti žiedinės ekonomikos
plėtrą ir įgyvendinimą žemės ūkio ir maisto produktų sistemoje. Tai
prisideda prie tvarios maisto gamybos ir vartojimo skatinimo.

Pagrindinės iniciatyvos apima mokinių mokymą, kaip kurti maisto
sistemas, kurios padėtų sumažinti atliekų kiekį ir kuo efektyviau

panaudoti išteklius. Taip pat dėmesys skiriamas tvariems maisto
perdirbimo metodams, kurie mažina poveikį aplinkai. Be to,

daugiausia dėmesio skiriama biologiškai skaidžių ir daugkartinio
naudojimo pakuočių tyrimams, siekiant mažinti atliekų kiekį.

Šios programos studentai mokosi diegti inovacijas maisto technologijų
sektoriuje ir kurti tvarius sprendimus, kurie gali būti taikomi įvairiose
pramonės šakose.

Šie pavyzdžiai parodo tvarių ir skaitmeninių kompetencijų integravimo į
maisto ir sveikatos profesinio mokymo programas svarbą ir naudą.
Pritaikydamos šią praktiką, švietimo įstaigos gali parengti mokinius
ateičiai, kurioje tvarumas ir technologijos turės svarbų vaidmenį jų
profesiniame gyvenime.

62



Dažniausiai išskiriamas apibendrinamasis ir formuojamasis vertinimas.
Apibendrinamasis vertinimas orientuojasi į mokinių žinių ir įgūdžių
vertinimą po tam tikro mokymo laikotarpio, atliekant standartizuotus
testus ir egzaminus, kurių rezultatas yra galutinis įvertinimas. Kita vertus,
formuojamuoju vertinimu siekiama pritaikyti mokymosi procesą prie
individualių mokinių poreikių, sutelkti dėmesį į mokinių supratimą ir
pažangą bei pagerinti mokymosi patirtį. Pagrindinės tvarumo
kompetencijos apima žinias apie aplinkosauginius, socialinius ir
ekonominius tvarumo aspektus, įgūdžius, kaip įgyvendinti tvarią maisto
gamybos, mitybos ir sveikatos priežiūros paslaugų praktiką, ir
įsipareigojimą laikytis tvaraus vystymosi bei etikos principų.

Skaitmeninės vertinimo priemonės, pavyzdžiui, e. portfeliai, leidžia
mokiniams kaupti ir apmąstyti savo darbą, taip parodydami, kaip jie laikui
bėgant mokosi ir taiko tvarumo principus. Internetinėmis viktorinomis ir
testais galima įvertinti teorines žinias tvarumo temomis, o simuliacinės ir
virtualios laboratorijos suteikia praktinius scenarijus, kuriuose studentai
gali pademonstruoti savo įgūdžius kontroliuojamoje virtualioje aplinkoje.
Projektais grindžiami vertinimai apima realių projektų, kuriems reikia
tvarių sprendimų, skyrimą, kurie vertinami pateikiant skaitmeninius
dokumentus ir pristatymus. Tarpusavio vertinimai skatina bendrą
vertinimą naudojant skaitmenines platformas, taip kuriant
bendruomeninę mokymosi aplinką. Mokymosi valdymo sistemos (LMS),
tokios kaip „Moodle“ ar „Blackboard“, atlieka svarbų vaidmenį stebint
mokinių pažangą, tvarkant pateiktus darbus ir teikiant grįžtamąjį ryšį.
Analizės priemonės stebi įsitraukimą ir veiklos rodiklius, leidžiančius
nustatyti tobulintinas sritis ir pritaikyti paramą. Įtraukiantys mokymosi
metodai, pavyzdžiui, žaidybinimas, į mokymosi modulius įtraukia žaidimų
elementus, kad padidintų įsitraukimą ir motyvaciją, o interaktyvus turinys,
pavyzdžiui, vaizdo įrašai, infografikai ir interaktyvūs moduliai, daro
mokymąsi dinamiškesnį ir prieinamesnį.

6.3 Tvarumo kompetencijų
vertinimas skaitmeniniu būdu

63



European Union’s Green Competence (GreenComp) framework (2022)

64



Vertinimo metodai turi būti reguliariai peržiūrimi ir atnaujinami, kad
atitiktų besikeičiančią tvarumo praktiką ir skaitmeninę pažangą. Taip pat
labai svarbus pedagogų profesinis tobulėjimas ir parama. Mokymai
mokytojams užtikrina, kad jie gebėtų naudotis skaitmeninėmis
priemonėmis ir suprastų tvarumo kompetencijas, o patikima techninė
parama padeda išspręsti problemas, susijusias su skaitmeninėmis
platformomis ir priemonėmis.

Šių skaitmeninių vertinimo įrankių rezultatai suteikia išsamią
informaciją apie mokinių kompetencijas, o žinios ir įgūdžiai tikrinami

nerizikingoje aplinkoje. Skaitmeniniai vertinimai ir dėstytojų
atsiliepimai padeda mokiniams nuolat tobulėti, veiksmingai ruošiant

juos būsimiems profesinės karjeros iššūkiams.

65



7.Pedagogų profesinis
tobulėjimas



Nuolatinis mokymasis yra labai svarbus pedagogams, kad jie galėtų
neatsilikti nuo sparčios skaitmeninės kompetencijos ir tvarumo
raidos, ypač dinamiškose maisto ir sveikatos srityse. Nuolatinio
mokymosi galimybės užtikrina, kad pedagogai galėtų integruoti
naujausias žinias, priemones ir metodus į savo mokymo programas,
o tai galiausiai būtų naudinga jų mokiniams. Internetiniai kursai ir
masiniai atviri internetiniai kursai (MOOC) suteikia lanksčių ir
prieinamų galimybių pedagogams tobulinti savo įgūdžius. Tokiose
platformose kaip Coursera, edX ir FutureLearn siūlomi specializuoti
skaitmeninės kompetencijos, tvarumo ir jų taikymo maisto ir
sveikatos ugdyme kursai. Šiuos kursus dažnai rengia pirmaujantys
universitetai ir ekspertai, užtikrinantys aukštos kokybės turinį.t.

Daugelis švietimo įstaigų ir profesinių organizacijų siūlo
struktūruotas profesinio tobulėjimo programas, skirtas suteikti
išsamių žinių ir praktinių įgūdžių, derinant teorinį mokymąsi ir
praktinę praktiką. Pavyzdžiui, ypač naudingos gali būti skaitmeninių
priemonių integravimo klasėje arba tvarių maisto sistemų
programos. Sertifikatų įgijimas konkrečiose skaitmeninės
kompetencijos ir tvarumo srityse gali tapti vertingu pedagogų turtu.
Sertifikatai ne tik patvirtina jų kompetenciją, bet ir didina jų
patikimumą bei karjeros perspektyvas.

7.1 Nuolatinio
mokymosi galimybės

67



Seminarai ir mokymo programos yra gyvybiškai svarbios profesiniam
tobulėjimui, nes siūlo intensyvią, kryptingą mokymosi patirtį. Šios
programos gali būti teikiamos tiek asmeniškai, tiek internetu, suteikiant
pedagogams galimybę tobulinti naujus įgūdžius ir žinias
bendradarbiavimo aplinkoje. Vis labiau populiarėja specializuoti
seminarai, kuriuose pagrindinis dėmesys skiriamas skaitmeninėms
priemonėms ir tvarioms maisto bei sveikatos mokymo praktikoms.
Šiuose seminaruose dažnai vyksta praktiniai užsiėmimai, kurių metu
pedagogai gali eksperimentuoti su naujomis technologijomis arba
sužinoti apie tvarią praktiką naudodamiesi realiomis programomis.
Temos gali apimti skaitmeninių platformų naudojimą interaktyviam
mokymuisi arba tvarumo projektų integravimą į mokymo programas

Mokytojų mokymo programos yra skirtos suteikti pedagogams įgūdžių
mokyti savo kolegas, taip sukuriant žinių ir kompetencijos efektą. Šios
programos užtikrina, kad pradinės investicijos į profesinį tobulėjimą
turėtų platesnį poveikį, nes apmokyti pedagogai gali skleisti žinias savo
institucijose. Bendradarbiavimas su pramonės ekspertais per
seminarus ir mokymus suteikia pedagogams įžvalgų apie naujausias
tendencijas ir technologijas. Pramonės ekspertai pateikia praktinių
perspektyvų ir atvejų tyrimus, kurie praturtina švietimo turinį ir daro jį
labiau atitinkantį dabartinę pramonės praktiką.

7.2 Seminarai ir mokymo
programos

68



7.3 Tinklų kūrimas ir
bendradarbiavimas
Tinklų kūrimas ir bendradarbiavimas yra

esminiai profesinio tobulėjimo komponentai,
leidžiantys pedagogams dalytis geriausia

praktika, ištekliais ir naujoviškomis idėjomis.
Šios sąveikos skatina praktikos

bendruomenę, kuri palaiko nuolatinį
tobulėjimą ir profesinį augimą. Prisijungimas
prie tokių profesinių asociacijų kaip Europos

skaitmeninės kompetencijos asociacija
(EADiCom) arba Europos maisto

informacijos taryba (EUFIC) suteikia
pedagogams vertingų tinklų kūrimo

galimybių. Šios asociacijos dažnai rengia
konferencijas, internetinius seminarus ir

forumus, kuriuose pedagogai gali susisiekti
su bendraamžiais ir ekspertais.

Dalyvavimas bendruose projektuose ir tyrimų iniciatyvose leidžia
pedagogams dirbti kartu su kolegomis iš skirtingų institucijų ir šalių.
Europos Sąjungos programos, tokios kaip Erasmus+, teikia finansavimą
ir paramą tokiems bendradarbiavimo projektams, leisdamos
pedagogams ieškoti novatoriškų požiūrių į skaitmeninės
kompetencijos ir tvarumo mokymą. Internetiniai forumai ir socialinės
medijos platformos suteikia papildomų galimybių tinklų kūrimui ir
bendradarbiavimui. Tokios platformos kaip LinkedIn, Twitter ir
specializuoti švietimo forumai leidžia pedagogams dalytis ištekliais,
aptarti iššūkius ir švęsti pasiekimus. Dalyvavimas šiose internetinėse
bendruomenėse gali suteikti nuolatinę paramą ir įkvėpimą.

69



Apibendrinant galima teigti, kad pedagogų profesinis
tobulėjimas skaitmeninės kompetencijos ir tvarumo srityse

maisto ir sveikatos mokymo programose yra daugialypis
procesas. Nuolatinio mokymosi galimybės, specializuoti
seminarai bei stiprios tinklų kūrimo ir bendradarbiavimo
platformos yra būtinos, kad pedagogai įgytų reikalingus

įgūdžius ir žinias, norint veiksmingai mokyti ir įkvėpti savo
mokinius. Šiomis pastangomis pedagogai gali išlikti švietimo

naujovių priešakyje ir galiausiai prisidėti prie tvaresnės ir
skaitmeniniu požiūriu kompetentingos ateities

Bendraamžių mentorystės ir koučingo programos sujungia patyrusius
pedagogus su naujesniais šioje srityje. Šie ryšiai suteikia asmeniniams
poreikiams pritaikytas gaires ir paramą, padedančią pedagogams
įveikti skaitmeninių kompetencijų ir tvarumo integravimo į mokymą
sudėtingumą. Bendraamžių kuravimas skatina abipusio mokymosi
kultūrą ir nuolatinį tobulėjimą.

70



8.Geriausia praktika
Europoje



Visoje Europoje atsirado daugybė iniciatyvų, skirtų pagerinti
skaitmenines ir tvarumo žinias maisto ir sveikatos mokymo programose.
Vienas iš ryškiausių pavyzdžių yra „DigiEduHack“ – ES remiama
iniciatyva, suburianti pedagogus, studentus ir specialistus spręsti
skaitmeninio ugdymo iššūkius per hakatonus. Šie renginiai skatina
novatoriškus sprendimus ir didina skaitmeninį raštingumą tarp dalyvių,
kurie vėliau grąžina šiuos įgūdžius į savo švietimo įstaigas.

Lenkijoje „Žaliųjų mokyklų programa“ sujungia skaitmenines priemones
su tvaraus maisto švietimu. Ši iniciatyva apima interaktyvius modulius,
kuriuose studentai naudojasi skaitmeninėmis platformomis, kad ištirtų
tvarios maisto gamybos ir vartojimo praktiką. Programa siekia sukurti
visapusišką supratimą apie maisto sistemos poveikį aplinkai ir
visuomenės sveikatai, naudojant skaitmeninius modeliavimus ir
virtualias išvykas mokymuisi pagerinti.

Kipre įgyvendinant projektą „Eco-Smart Classrooms“ skatinamas
skaitmeninių technologijų integravimas į tvarų švietimą. Ši iniciatyva
skatina mokyklas priimti išmaniuosius sprendimus, didinančius tvarumą,
pvz., energiją taupančias sistemas ir skaitmeninį poveikio aplinkai
stebėjimą. Programa daro įtaką švietimo programoms, įtraukdama šias
technologijas ir principus, mokydama studentus apie tvarią praktiką per
praktinius skaitmeninius projektus

8.1 Sėkmingos skaitmeninės ir
tvarumo kompetencijos

iniciatyvos

72



Airijoje iniciatyva „Digital Schools of Distinction“ pabrėžia skaitmeninės
kompetencijos svarbą švietime, skatindama mokyklas įgyvendinti
išsamias skaitmenines strategijas, įskaitant planšetinių kompiuterių ir
interaktyviųjų lentų naudojimą tvarumo koncepcijoms mokyti. Tai leidžia
mokiniams įgyti skaitmeninių įgūdžių ir suprasti tvarumo svarbą savo
kasdieniame gyvenime.

Lietuvoje „Darnių mokyklų tinklas“ naudojasi skaitmeninėmis
priemonėmis, kad skatintų tvarumo ugdymą. Šis tinklas sujungia mokyklas
visoje šalyje ir suteikia galimybę dalytis ištekliais bei geriausia praktika.
Iniciatyvos metu studentai dalyvauja skaitmeniniuose projektuose,
kuriuose pagrindinis dėmesys skiriamas tvarumo iššūkiams, tokiems kaip
atliekų mažinimas ir energijos taupymas, naudojant skaitmeninio
pasakojimo ir duomenų analizės įrankius.

73



Skaitmeninių ir tvarumo kompetencijų įgyvendinimas švietime davė
vertingų pamokų visoje Europoje. Viena iš pagrindinių įžvalgų yra
tarpdisciplininių požiūrių svarba. Ispanijoje vykdant „Ekomokyklos“
programą aplinkosauginis švietimas derinamas su skaitmeninėmis
priemonėmis, įtraukiant mokinius į projektus, kuriuose reikia žinių iš
įvairių sričių, pavyzdžiui, biologijos, technologijų, socialinių mokslų. Šis
metodas pasirodė esąs veiksmingas skatinant holistinį tvarumo
supratimą.

Dar viena išmokta pamoka – būtinybė nuolat tobulėti pedagogams.
Vokietijoje iniciatyva „Mokytojai ateičiai“ teikia nuolatinius mokymus ir
išteklius mokytojams, kad jie galėtų integruoti švietimą apie klimatą į
savo mokymą. Ši programa pabrėžė, kad pedagogai turi gerai išmanyti
skaitmenines technologijas ir tvarumo koncepcijas, kad galėtų
veiksmingai įgyvendinti mokymo programą.

Be to, studentų įsitraukimo ir aktyvaus dalyvavimo svarba buvo
pabrėžta keliose programose. Italijoje įgyvendinant projektą
„Skaitmeninė tvarumo mokykla“ mokiniai įtraukia su tvarumu susijusį
skaitmeninį turinį, pavyzdžiui, tinklaraščius, vaizdo įrašus ir socialinės
žiniasklaidos kampanijas. Šis praktinis požiūris ne tik tobulina
skaitmeninius įgūdžius, bet ir suteikia mokiniams galimybę tapti
tvarumo šalininkais.

8.2 Išmoktos pamokos ir
pasidalinta patirtimi

74



Tarpvalstybinis bendradarbiavimas tikrai suvaidino labai svarbų
vaidmenį stiprinant skaitmenines ir tvarumo kompetencijas švietimo
sektoriuje, ir šioms iniciatyvoms visoje Europoje reikia visapusiškos
paramos. Erasmus+ programa, kaip puikus pavyzdys, suteikia
mokykloms ir universitetams galimybę bendradarbiauti, keistis žiniomis,
ištekliais ir įgyvendinti novatoriškus mokymo metodus. Suomijos ir
Portugalijos universitetų partnerystė, kuri siekia integruoti skaitmeninį
raštingumą ir tvarių maisto sistemų ugdymą, yra puikus pavyzdys, kaip
skirtingų šalių ekspertai gali kartu kurti mokymo programas,
prisidedančias prie švietimo ir tvarumo pažangos.

European Schoolnet, kaip 34 Europos švietimo ministerijų tinklas, taip
pat padeda sukurti bendradarbiavimo erdvę, kur dalijamasi tiek
skaitmeninėmis, tiek tvarumo ugdymo strategijomis. Šio tinklo projektai,
tokie kaip mokytojų rengimo programos ir studentų mainai, ne tik
skatina skaitmeninių technologijų integravimą į švietimą, bet ir prisideda
prie holistinio požiūrio į tvarumo švietimą.

Projektas „FoodSHIFT 2030“, apjungiantis miestus, universitetus ir
įmones iš įvairių Europos šalių, taip pat puikiai parodo, kaip
bendradarbiavimas tarp skirtingų sektorių gali paskatinti tvarias maisto
sistemas. Skaitmeninės inovacijos, naudojamos šio projekto metu,
padeda kurti veiksmingą mokymosi medžiagą, kuri gali būti pritaikyta
įvairiuose švietimo ir tyrimų sektoriuose.

Apibendrinant galima teigti, kad tokių iniciatyvų ir bendradarbiavimo
dėka Europoje stiprinamas skaitmeninis ir tvarumo ugdymas maisto ir
sveikatos mokymo srityse. Pagrindiniai sėkmės veiksniai –
tarpdisciplininis požiūris, nuolatinis profesinis tobulėjimas ir aktyvus
studentų įsitraukimas, taip pat didelis dėmesys gerosios praktikos ir
novatoriškų sprendimų dalijimuisi tarp institucijų. Tarpvalstybinis
bendradarbiavimas leidžia kurti tvaresnį ir skaitmeniniu požiūriu
kompetentingą švietimo kraštovaizdį, kuris teikia ilgalaikes naudą tiek
mokytojams, tiek studentams.

8.3 Tarpvalstybinis
bendradarbiavimas

75



9. Ateities
tendencijos ir

naujovės



Maisto verslas yra viena iš svarbiausių ekonomikai įtaką darančių
sričių. Ekonominiai ir techniniai pokyčiai, vykstantys visuomenėje ir
maisto perdirbimo bei gamybos sektoriuose, turėjo didelę įtaką visai
maisto tiekimo grandinei – nuo lauko iki stalo. Tai paskatino maisto
verslo suinteresuotąsias šalis atkreipti dėmesį į produktus, kurie
atitinka vartotojų sveikesnio gyvenimo būdo poreikius. Dėl šių pokyčių
ši pramonės šaka tapo deramai orientuota į inovacijų diegimą.

Ateities tendencijos ir naujovės

77



Naujos technologijos švietime yra svarbios, nes jos gali padėti spręsti
įvairias problemas ir pagerinti bendrą mokymosi patirtį. Jos suteikia
galimybę individualizuoti mokymąsi, atsižvelgiant į skirtingus mokinių
poreikius ir mokymosi tempą, taip pagerindamos supratimą ir žinių
išsaugojimą. Dėl technologijų sudėtingos temos tampa prieinamesnės ir
patrauklesnės, o tai skatina gilesnį jų suvokimą. Technologijos taip pat
užtikrina akademinių įrašų vientisumą ir saugumą, kas labai svarbu
išlaikant pasitikėjimą švietimo dokumentais ir jų skaidrumu. Be to, jos
suteikia vertingų įžvalgų apie mokinių pasiekimus, leidžiančių
pedagogams pritaikyti mokymo strategijas ir pagerinti rezultatus.
Technologijos taip pat palengvina prieigą prie švietimo, panaikindamos
geografines, socialines ir ekonomines kliūtis, taip suteikdamos galimybę
mokytis visą gyvenimą. Integruojant naująsias technologijas, švietimas
tampa veiksmingesnis, įtraukesnis ir efektyvesnis, rengiant mokinius
sparčiai besikeičiančiam pasauliui.

Naujos technologijos švietime sukelia tikrą perversmą, nes jos ne tik
gerina mokymosi patirtį, bet ir plečia prieigą prie švietimo galimybių.
Dirbtinis intelektas (DI) leidžia individualizuoti mokymąsi, naudojant
prisitaikančias mokymosi sistemas, kurios pritaiko ugdymo turinį pagal
kiekvieno mokinio poreikius. Virtualioji ir papildytoji realybė (VR/AR)
sukuria įtraukiančią mokymosi aplinką, kurioje net abstrakčios sąvokos
tampa lengviau suprantamos. Blokų grandinės technologija naudojama
saugiam pažymėjimų išdavimui ir skaidriai apskaitai, taip užtikrinant
akademinių kvalifikacijų autentiškumą. Integravus daiktų internetą (IoT) į
švietimo įstaigas, tampa lengviau rinkti ir analizuoti duomenis realiuoju
laiku, kas leidžia gerinti klasės valdymą ir mokinių įsitraukimą.
Žaidybinimas ir švietimo programėlės taip pat prisideda prie
interaktyvesnio ir malonesnio mokymosi proceso, didindamos mokinių
motyvaciją. Šios technologijos ne tik keičia tradicines klases, bet ir daro
kokybišką išsilavinimą prieinamą visame pasaulyje per internetines
mokymosi platformas ir skaitmeninius išteklius.

9.1 Naujos technologijos
švietime

78



Naujų technologijų integravimas į švietimą gali būti pasiektas taikant
holistinį požiūrį, apimantį infrastruktūros plėtrą, mokytojų mokymą,

mokymo programų pertvarkymą ir politinę paramą. Pirmiausia
mokykloms ir švietimo įstaigoms reikia investuoti į reikalingą techninę

ir programinę įrangą, užtikrinti patikimą interneto ryšį ir prieigą prie
skaitmeninių prietaisų tiek mokytojams, tiek mokiniams. Antra, būtina

sukurti išsamias profesinio tobulėjimo programas, kurių metu
pedagogai būtų mokomi efektyviai naudotis šiomis technologijomis, kad

galėtų užtikrintai integruoti skaitmenines priemones į savo mokymo
praktiką. Taip pat reikia pertvarkyti mokymo programas, įtraukiant

technologijomis grindžiamas metodikas, pavyzdžiui, projektais pagrįstą
mokymąsi ir apverstas klases, kuriose skaitmeniniai ištekliai skirti

mokinių įsitraukimui ir bendradarbiavimui didinti. Ugdymo turinys turėtų
būti atnaujintas, įtraukiant interaktyvius ir daugialypės terpės elementus,

kad mokymasis taptų dinamiškesnis ir įtraukesnis.

79

Christopoulos, A.; Mystakidis, S. 2023. Gamification in Education. Encyclopedia 3(4):1223-1243
https://www.researchgate.net/publication/374420015_Gamification_in_Education

https://www.researchgate.net/publication/374420015_Gamification_in_Education


Be to, partnerystė su technologijų įmonėmis gali suteikti mokykloms
prieigą prie pažangiausių įrankių ir platformų, taip pat užtikrinti
nuolatinę techninę pagalbą. Politinė parama tiek instituciniu, tiek
vyriausybiniu lygmenimis yra labai svarbi kuriant aplinką, skatinančią
inovacijas švietime. Tai apima iniciatyvų finansavimą, skaitmeninio
raštingumo standartų kūrimą ir technologijų poveikio švietimui
mokslinių tyrimų skatinimą.

Taikant holistinį požiūrį, apimantį
infrastruktūrą, mokymą, mokymo

programas ir politiką, galima veiksmingai
integruoti naująsias technologijas į

švietimą, kas galiausiai leis pakeisti tiek
mokinių, tiek pedagogų mokymosi aplinką.

80



Atsižvelgiant į besiformuojančias maisto ir sveikatos ugdymo tendencijas,
tikimasi, kad tvarumo ir pažangiųjų technologijų integravimas taps
pagrindiniu prioritetu.

Daugiausia dėmesio bus skiriama maisto produktų pasirinkimo
ekologinėms pasekmėms, įskaitant jų poveikį klimato kaitai, biologinei
įvairovei ir išteklių naudojimui. Tikimasi, kad technologinė pažanga atliks
pagrindinį vaidmenį šioje švietimo 

9.2 Numatomi pokyčiai maisto ir
sveikatos ugdymo srityje

Ateityje mokymo programose
pirmenybė bus teikiama

tvaraus žemės ūkio
praktikoms, tokioms kaip

agroekologija, permakultura ir
atsinaujinantis ūkininkavimas,
kartu su išsamiomis mitybos

mokslo studijomis, kur
pagrindinis dėmesys bus
skiriamas įvairių mitybos

būdų biocheminiams keliams
ir jų poveikiui sveikatai.

ttransformacijoje. Moksleiviai
nagrinės pažangiausias temas,
tokias kaip vertikalioji
žemdirbystė, hidroponika ir
aeroponika, kurios pristato
efektyvius, erdvę taupančius maisto
gamybos metodus. Ląstelinė
žemdirbystė, įskaitant
laboratorijoje auginamos mėsos
technologiją, bus analizuojama dėl
jos potencialo sukelti revoliuciją
maisto gamyboje ir sumažinti su
tradiciniu ūkininkavimu susijusį
aplinkos pablogėjimą. 

Ugdymo metodika taip pat keisis – bus daugiau dėmesio skiriama
skaitmeninėms ir interaktyvioms priemonėms. Virtualioji realybė (VR) ir
papildytoji realybė (AR) suteiks įtraukiančią edukacinę patirtį, pavyzdžiui,
virtualias ekskursijas po tvarius ūkius ir interaktyvius maisto gamybos
sistemų modelius.

81



Dirbtinio intelekto valdomos mokymosi platformos užtikrins
individualizuotus mokymosi metodus, atsižvelgdamos į individualius
mokymosi stilius ir skatindamos didesnį įsitraukimą.

Pagrindinis dėmesys bus
skiriamas dirbtinio intelekto
vaidmeniui individualizuotoje

mityboje, naudojant
genetinius, mikrobiomo ir
gyvenimo būdo duomenis,
siekiant pritaikyti mitybos

rekomendacijas.

Šiuo holistišku požiūriu siekiama skatinti sveikesnį gyvenimo būdą, kartu
suteikiant studentams žinių ir įgūdžių, reikalingų sprendžiant pasaulines
maisto saugos, visuomenės sveikatos ir aplinkos tvarumo problemas.
Integruojant tvarumą ir technologijas į maisto ir sveikatos mokymą,
ateities kartos bus pasirengusios kurti novatoriškus sprendimus, kaip
sukurti atsparias ir tvarias maisto sistemas.

82



Pedagogai turi taikyti įvairiapusę strategiją, kad veiksmingai integruotų
tvarumą ir technologinę pažangą į švietimą apie maistą ir sveikatą. Tai
prasideda nuo

9.3 Prisitaikymo strategijos
pedagogams

nuolatinio profesinio
tobulėjimo,
užtikrinančio, kad
pedagogai būtų
gerai susipažinę su
naujausiais
moksliniais tyrimais
ir technologijomis.

Naujovės, susijusios su tvariu žemės ūkiu, mitybos mokslu ir maisto
technologijomis, suteikia galimybių nuolat tobulėti. Dalyvaudami
seminaruose, internetiniuose kursuose ir sertifikavimo programose,
pedagogai gali išlaikyti aukštą kompetencijos lygį ir neatsilikti nuo šių
dinamiškų sričių pažangos.

Reguliariai atnaujinant mokymo programas ir įtraukiant pažangiausias
temas, tokias kaip vertikalusis ūkininkavimas, hidroponika, aeroponika,
ląstelinė žemdirbystė ir dirbtinio intelekto pagrįsta personalizuota mityba,
užtikrintų, kad mokymo turinys išliktų aktualus ir atspindėtų naujausius
mokslo bei technologijų pasiekimus. Toks aktyvus mokymo programų
valdymas leidžia mokiniams įsitraukti į šiuolaikines problemas ir naujas
technologijas, kurios formuoja maisto ir sveikatos ateitį.

83



Pedagogai turėtų ugdyti kritinio mąstymo ir problemų sprendimo
kultūrą, skatindami moksleivius pritaikyti savo žinias sprendžiant
realias problemas, susijusias su aprūpinimu maistu, visuomenės
sveikata ir aplinkos tvarumu. Bendradarbiavimo projektai, atvejų

analizės ir mokslinių tyrimų užduotys gali padėti mokiniams išsiugdyti
šiuos įgūdžius ir parengti juos veiksmingai prisidėti prie pasaulinių

iššūkių sprendimo.

Taikant šį visapusišką požiūrį, bus ugdoma moksliškai išprususių ir
aplinką tausojančių asmenų karta, gebančių diegti naujoves ir kurti
atsparias bei tvarias maisto sistemas. Tik atlikę šiuos pokyčius
pedagogai suteiks mokiniams ne tik žinių ir įgūdžių, bet ir ugdys
mąstyseną, kurios reikia norint orientuotis ir spręsti sudėtingus
aprūpinimo maistu, visuomenės sveikatos bei aplinkos tvarumo iššūkius.

84



10. Išvados



Pedagogai turi nuolat tobulinti savo
skaitmeninius įgūdžius, kad neatsiliktų

nuo technologinės pažangos. Tai
apima aktyvų dalyvavimą profesinio

tobulėjimo galimybėse, tokiuose kaip
seminarai ir internetiniai kursai.

Skaitmeninė
kompetencija
pedagogams

01

Derinant įvairias mokslo disciplinas,
tokias kaip biologija, chemija,

aplinkos mokslas ir technologijos,
studentai įgyja išsamų supratimą
apie maisto sistemas ir jų poveikį

sveikatai.

Tarpdisciplininis požiūris:

03

Reguliariai atnaujinant
mokymo programas ir

įtraukiant tokias temas kaip
vertikalioji žemdirbystė,

hidroponika, aeroponika ir
dirbtiniu intelektu pagrįsta
mityba, užtikrinama, kad

mokymas išliktų aktualus ir
atitiktų šiuolaikines

technologijų tendencijas.  

Atnaujintos
mokymo

programos:

02

Šiame infografiniame lankstinuke nagrinėjama skaitmeninių įgūdžių
integravimo į maisto pramonės ir sveikatos profesinį mokymą svarba.
Pabrėžiami keli svarbūs aspektai:

10.1 Pagrindinių aspektų
santrauka

86



Virtualiosios realybės (VR),
papildytosios realybės (AR) ir

dirbtinio intelekto (AI)
taikomosios programos stiprina

patirtinį mokymąsi,
padarydamos švietimą
interaktyvesnį ir labiau

pritaikytą individualiems
poreikiams.

Pažangių skaitmeninių įrankių
naudojimas:

04

Bendradarbiavimo projektai,
tokie kaip „Erasmus+“ ir

„European Schoolnet“, skatina
gerosios patirties ir inovatyvių

mokymo metodų dalijimąsi
tarpvalstybiniu mastu.

Tarpvalstybinis
bendradarbiavimas:

06

Skatindami mokinius taikyti
savo žinias sprendžiant

realias problemas, susijusias
su aprūpinimu maistu ir

tvarumu, ugdome jų kritinį
mąstymą ir problemų
sprendimo įgūdžius.

Kritinis mąstymas ir
problemų sprendimas:

05

87



Pedagogai atlieka pagrindinį vaidmenį formuojant maisto ir sveikatos
profesinio rengimo bei mokymo ateitį, nes jie savo mokymo praktikoje
integruoja skaitmenines technologijas ir tvarumo principus. Pedagogų
motyvavimo ir paramos priemonės yra šios:

Priimkite nuolatinį mokymąsi: būkite smalsūs ir atviri naujoms
skaitmeninėms priemonėms bei mokymo metodams. Nuolatinis
profesinis tobulėjimas yra esminis siekiant išlikti aktualiam ir
veiksmingam pedagogui skaitmeniniame amžiuje.

Diegkite naujoves ir įkvėpkite: naudokite inovatyvius skaitmeninius
įrankius, kad sukurtumėte patrauklią ir motyvuojančią mokymosi
patirtį. Taip ne tik tobulinsite savo mokymo metodus, bet ir skatinsite
mokinius aistringai siekti savo tikslų.

Bendradarbiaukite ir dalinkitės: aktyviai dalyvaukite tarptautiniuose
bendradarbiavimo projektuose ir keiskitės patirtimi su kolegomis.
Toks bendravimas suteiks naujų įžvalgų ir idėjų, praturtins jūsų
mokymo praktiką bei prisidės prie platesnės švietimo bendruomenės
augimo.

Skatinkite mokinių įsitraukimą: raginkite mokinius aktyviai dalyvauti
mokymosi procese, pasitelkdami skaitmeninius projektus,
interaktyvias platformas ir realių problemų sprendimo užduotis. Tai
padės sukurti dinamišką ir prasmingą mokymosi patirtį.

Rodykite pavyzdį: savo veiksmais ir mokymu demonstruokite
tvarumo bei skaitmeninio raštingumo svarbą. Jūsų įsipareigojimas
laikytis šių principų įkvėps mokinius juos vertinti ir taikyti tiek
asmeniniame, tiek profesiniame gyvenime.

Įgyvendindami šias strategijas, pedagogai gali reikšmingai pagerinti
mokymo kokybę maisto ir sveikatos profesinio mokymo srityse bei
padėti mokiniams sėkmingai įveikti šiuolaikinės darbo rinkos iššūkius.

10.2 Padrąsinimas pedagogams

88



European Commission. (2020). Digital Education Action Plan

2021-2027: Resetting education and training for the digital age.

https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-

education-action-plan_en 

1.

International Society for Technology in Education (ISTE). (2021).

ISTE Standards for Educators.

https://www.iste.org/standards/iste-standards-for-teachers 

2.

Global Reporting Initiative (GRI). (2022). GRI Standards:

Sustainability Reporting Guidelines.

https://www.globalreporting.org/standards 

3.

European Food Information Council (EUFIC). (2019).

Sustainability in Food and Agriculture: The Role of Education.

https://www.eufic.org/en/food-

production/article/sustainability-in-food-and-agriculture-the-

role-of-education 

4.

FutureLearn. (2023). Online Courses in Sustainability and Digital

Competence.

https://www.futurelearn.com/courses/collections/sustainability 

5.

Coursera. (2023). Professional Certificates.

https://www.coursera.org/professional-certificates 

6.

Erasmus+. (2021). Collaborative Projects in Education: Fostering

Innovation and Inclusion.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-

results 

7.

Šaltiniai

89

https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-education-action-plan_en
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/digital-education-action-plan_en
https://www.iste.org/standards/iste-standards-for-teachers
https://www.globalreporting.org/standards
https://www.eufic.org/en/food-production/article/sustainability-in-food-and-agriculture-the-role-of-education
https://www.eufic.org/en/food-production/article/sustainability-in-food-and-agriculture-the-role-of-education
https://www.eufic.org/en/food-production/article/sustainability-in-food-and-agriculture-the-role-of-education
https://www.futurelearn.com/courses/collections/sustainability
https://www.coursera.org/professional-certificates
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-results
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-results


8.DigiEduHack. (2023). Global Movement for Digital Education               

Innovation. https://digieduhack.com 

9.Green Schools Poland. (2021). Program for Sustainable Education.

https://www.gios.gov.pl/green-schools 

10.Ministry of Education and Culture, Cyprus. (2022). Eco-Smart

Classrooms Project. https://www.moec.gov.cy/eco-smart-

classrooms          

11.Digital Schools of Distinction, Ireland. (2020). Enhancing Digital

Competence in Schools. https://www.digitalschools.ie 

12.Sustainable Schools Network, Lithuania. (2023). Promoting

Sustainability through Digital Tools.

https://www.sustainableschools.lt 

13.Eco-Schools Spain. (2022). Integrating Environmental Education

with Digital Tools. https://www.eco-schools.org/spain 

14.Teachers for Future, Germany. (2021). Professional Development

for Climate Education. https://www.teachersforfuture.de 

15.Digital School on Sustainability, Italy. (2022). Empowering

Students through Digital Content Creation.

https://www.digitalschool.it/sustainability 

16.Erasmus+. (2023). Cross-Border Educational Collaborations.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus 

17. European Schoolnet. (2023). Fostering Innovation in Education

through Collaboration. https://www.europeanschoolnet.org 

18. FoodSHIFT 2030. (2023). Promoting Sustainable Food Systems

through Digital Innovation. https://foodshift2030.eu 

90

https://digieduhack.com/
https://www.gios.gov.pl/green-schools
https://www.moec.gov.cy/eco-smart-classrooms
https://www.moec.gov.cy/eco-smart-classrooms
https://www.digitalschools.ie/
https://www.sustainableschools.lt/
https://www.eco-schools.org/spain
https://www.teachersforfuture.de/
https://www.digitalschool.it/sustainability
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus
https://www.europeanschoolnet.org/
https://foodshift2030.eu/


19. GMIT Teaching and Learning Office. Building Digital Teaching

and Learning Capabilities in Higher Education. 2022. Available at:

https://www.digitaled.ie/book/

20. Punie, Y., editor(s), Redecker, C., European Framework for the

Digital Competence of Educators: DigCompEdu , EUR 28775 EN,

Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2017, ISBN

978-92-79-73718-3 (print),978-92-79-73494-6 (pdf),

doi:10.2760/178382 (print),10.2760/159770 (online), JRC107466.

21. Vuorikari, R., Kluzer, S. and Punie, Y., DigComp 2.2: The Digital

Competence Framework for Citizens - With new examples of

knowledge, skills and attitudes, EUR 31006 EN, Publications Office

of the European Union, Luxembourg, 2022, ISBN 978-92-76-

48882-8, doi:10.2760/115376, JRC128415.

22. BIBB (2015). Shaping the future with vocational training for

sustainable development. 

23. OECD (2016), Innovating Education and Educating for

Innovation: The Power of Digital Technologies and Skills, OECD

Publishing, Paris. http://dx.doi.org/10.1787/9789264265097-en

24. Bonilla Cedrez C., Andeweg K., Casu F.A.M, 2023. Circular Food

Systems around the world: exploring concepts, ideas and

opportunities; Wageningen Livestock Research, Public Report.

https://edepot.wur.nl/638397

25. European Union’s Green Competence (GreenComp) framework

(Bianchi, Pisiotis, and Cabrera, 2022).

91

https://www.bibb.de/en/pressemitteilung_26175.php
https://www.bibb.de/en/pressemitteilung_26175.php
https://www.bibb.de/en/pressemitteilung_26175.php
http://dx.doi.org/10.1787/9789264265097-en
https://edepot.wur.nl/638397


26. Zamiri, M.; Esmaeili, A. Methods and Technologies for

Supporting Knowledge Sharing within Learning Communities: A

Systematic Literature Review. Adm. Sci. 2024, 14, 17.

https://doi.org/10.3390/admsci14010017

27. Christopoulos, A.; Mystakidis, S. 2023. Gamification in

Education. Encyclopedia 3(4):1223-1243

https://www.researchgate.net/publication/374420015_Gamificatio

n_in_Education

28. Marougkas A, Troussas C, Krouska A, Sgouropoulou C. Virtual

Reality in Education: A Review of Learning Theories, Approaches

and Methodologies for the Last Decade. Electronics. 2023;

12(13):2832. https://doi.org/10.3390/electronics12132832

92

https://doi.org/10.3390/admsci14010017
https://www.researchgate.net/publication/374420015_Gamification_in_Education
https://www.researchgate.net/publication/374420015_Gamification_in_Education
https://doi.org/10.3390/electronics12132832


Atlantic Technological University
Airija

Partneriai

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis lankstinukas atspindi tik autoriaus požiūrį ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už be
kokį joje pateiktos informacijos panaudojimą.

The Polish Farm Adviosry and
Training Centre not-profit SP.Z.O.O.

Lenkija

KAUNO MAISTO PRAMONES IR
PREKYBOS MOKYMO CENTRAS

Lietuva

University of Cyprus
Kipras

https://dished.eu/
https://www.atu.ie/
https://www.farm-advisory.eu/pl/
https://www.farm-advisory.eu/pl/
https://mpcentras.lt/
https://mpcentras.lt/
https://www.ucy.ac.cy/?lang=en

